

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Iluminat electric exterior.

Valoarea de deviz 42 748,79 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1		В существующий РЩ1 установить:		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
2	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,0000	153,515 78,000	153,515 78,000
3	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm pina la 600x600x350 (бокс для установки 12 модулей, навесной, ЩРН-12з, IP54) РЩ2	buc	1,0000	344,050 118,500	344,050 118,500
4	08-03-525-1	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 25 A (выключатель нагрузки ВН32-3Р-20А)	buc	1,0000	177,415 104,500	177,415 104,500
5	08-03-529-3	Contactoer de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A (контактор малогабаритный КМИ-10910, 220В, 9А)	buc	1,0000	420,815 198,000	420,815 198,000
6	08-03-526-	Automat mono-, bi-, tripolar,	buc	3,0000	153,515	460,545

1	2	3	4	5	6	7
	1	montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A			78,000	234,000
7		Шина соединительная YNS 20-3-063	buc	1,0000	150,000 0,000	150,000 0,000
8		Шина PE и N	buc	2,0000	17,000 0,000	34,000 0,000
9		Фотореле ФР	buc	1,0000	180,000 0,000	180,000 0,000
10	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 (светильник со светодиодными лампами, для наружной установки, 220В, 1х30 Вт, IP54, CD130)	100 buc	0,2100	7 540,833 4 400,000	1 583,575 924,000
11		Светильник со светодиодными лампами, для наружной установки, 220В, 1х30 Вт, IP54, CD130	buc	21,0000	100,000 0,000	2 100,000 0,000
12		Лампа светодиодная с цоколем E27, 220В, 30 Вт, ЛС-30	buc	21,0000	135,000 0,000	2 835,000 0,000
13	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LS сеч. (3х1,5) мм2)	100 m	1,3000	1 121,904 620,000	1 458,475 806,000
14	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LS сеч. (3х2,5) мм2)	100 m	1,4500	1 121,638 620,000	1 626,375 899,000
15	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LS сеч. (5х2,5) мм2)	100 m	0,0200	1 117,450 620,000	22,349 12,400
16		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 3х1,5 мм2	m	130,0000	11,000 0,000	1 430,000 0,000
17		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 3х2,5 мм2	m	145,0000	17,000 0,000	2 465,000 0,000
18		Кабель с медными жилами с	m	2,0000	27,000	54,000

1	2	3	4	5	6	7
		ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 5х2,5 мм ²			0,000	0,000
19	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m (короб стальной оцинкованный 50х50 мм)	100 m	1,6700	3 453,580 1 470,000	5 767,479 2 454,900
20		Короб стальной оцинкованный 50х50 мм	m	167,0000	50,000 0,000	8 350,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			29 612,593
		<i>Fondul social</i>	24 %			1 399,032
		<i>Transport</i>	1 %			195,798
		<i>Depozitare</i>	1 %			195,798
		<i>Total</i>				31 403,221
		<i>Cheltuieli de regie</i>	42 %			2 448,306
		<i>Total</i>				33 851,527
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			677,031
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				34 528,558 5 829,300
		2. Utilaj				
21		В существующий РЩ1 установить:		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
22		Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C10	buc	1,0000	80,000 0,000	80,000 0,000
23		Бокс для установки 12 модулей, навесной, ЩРН-12з, IP54	buc	1,0000	750,000 0,000	750,000 0,000
24		Выключатель нагрузки ВН32-3P/20	buc	1,0000	80,000 0,000	80,000 0,000
25		Контактор малогабаритный 220В, 9А, КМИ-10910	buc	1,0000	90,000 0,000	90,000 0,000
26		Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1/B4	buc	3,0000	30,000 0,000	90,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 090,000
		<i>Depozitare</i>	0,5 %			5,450
		Total Utilaj				1 095,450

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		Total	Lei			35 623,99
		TVA	20 %			7 124,80
						42 748,79
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				5 829,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Iluminat electric exterior.**

Valoarea de deviz 42 748,79 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	116,5860	50,00	5 829,300
		Total manopera				5 829,30

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0007	4 000,00	2,800
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0002	15 000,00	3,000
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0022	2 000,00	4,400
4.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0002	35 000,00	7,000
5.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	11,9428	52,00	621,026
6.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0120	95,00	1,140
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8870	55,00	48,785
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	27,5850	10,00	275,850
9.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,7450	100,00	74,500
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	27,5850	10,00	275,850
11.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0570	45,00	2,565
12.	1019852	Vopsea	kg	0,2510	65,00	16,315
13.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	12 000,00	180,000
14.	5009062	Papuci de cablu	buc	33,6000	1,50	50,400
15.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,0000	1,50	9,000
16.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0231	500,00	11,550
17.	5009113	Prezoane	buc	42,8400	2,00	85,680
18.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,4284	500,00	214,200
19.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,5880	35,00	20,580
20.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1313	50,00	6,565
21.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0310	50,00	1,550
22.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0090	25,00	0,225
23.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0266	100,00	2,660
24.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПГОС30"	kg	1,3850	35,00	48,475
25.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0780	65,00	5,070

26.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1260	100,00	12,600
27.	911-1	Шина соединительная YNS 20-3-063	buc	1,0000	150,00	150,000
28.	911-2	Шина РЕ и N	buc	2,0000	17,00	34,000
29.	911-3	Фотореле ФР	buc	1,0000	180,00	180,000
30.	911-4	Светильник со светодиодными лампами, для наружной установки, 220В, 1х30 Вт, IP54, CD130	buc	21,0000	100,00	2 100,000
31.	911-5	Лампа светодиодная с цоколем E27, 220В, 30 Вт, ЛС-30	buc	21,0000	135,00	2 835,000
32.	911-6	Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 3х1,5 мм2	m	130,0000	11,00	1 430,000
33.	911-7	Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 3х2,5 мм2	m	145,0000	17,00	2 465,000
34.	911-8	Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 5х2,5 мм2	m	2,0000	27,00	54,000
35.	911-9	Короб стальной оцинкованный 50х50 мм	m	167,0000	50,00	8 350,000
36.	912-1	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C10	buc	1,0000	80,00	80,000
37.	912-2	Бокс для установки 12 модулей, навесной, ЦРн-12з, IP54	buc	1,0000	750,00	750,000
38.	912-3	Контактор малогабаритный 220В, 9А, КМИ-10910	buc	1,0000	90,00	90,000
39.	912-33	Выключатель нагрузки ВН32-3P/20	buc	1,0000	80,00	80,000
40.	912-4	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1/B4	buc	3,0000	30,00	90,000
		Total materiale de construcții				20 669,76

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,9906	330,00	986,898
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	8,3100	25,00	207,750
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,3100	25,00	207,750
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,2304	25,00	380,760
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,1072	95,00	485,184
6.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	250,00	55,000
7.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	150,00	33,000
8.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,3255	330,00	107,415
9.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	6,6150	10,00	66,150
10.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,3200	35,00	11,200
11.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2900	15,00	4,350
12.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,3161	500,00	1 658,050
		Total utilaje de construcții				4 203,50

Total	Lei	35 623,99
TVA	20 %	7 124,80
Total deviz:		42 748,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii "Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1		В существующий РЩ1 установить:				0,000
						0,000
2	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			153,515
						78,000
	1	Muncitor	h-om	1,5600	50,00	78,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	52,00	3,64
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	95,00	0,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	55,00	2,69
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	45,00	0,27
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	65,00	2,34
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	12 000,00	12,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,50	9,15
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	1,50	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	25,00	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	65,00	0,39
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	100,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	330,00	0,66
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	95,00	12,35
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	500,00	1,00
3	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm pina la 600x600x350 (бокс для установки 12 модулей, навесной, ЩРН-12з, IP54) РЩ2	buc			344,050
						118,500
	1	Muncitor	h-om	2,3700	50,00	118,50
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	52,00	5,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	55,00	5,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	65,00	1,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	330,00	23,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	95,00	67,45
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	250,00	55,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	500,00	35,00
4	08-03-525-1	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 25 A (выключатель нагрузки ВН32-3Р-20А)	buc			177,415
						104,500
	1	Muncitor	h-om	2,0900	50,00	104,50
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	52,00	3,64

1	2	3	4	5	6	7
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	95,00	0,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0650	55,00	3,58
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,6100	10,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0070	100,00	0,70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,6100	10,00	6,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	45,00	0,27
	1019852	Vopsea	kg	0,0400	65,00	2,60
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	12 000,00	24,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	1,50	4,65
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	1,50	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	25,00	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	65,00	0,39
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	100,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	330,00	1,32
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	95,00	12,35
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	500,00	2,00
5	08-03-529-3	Contactor de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A (контактор малогабаритный КМИ-10910, 220В, 9А)	buc			420,815 198,000
	1	Muncitor	h-om	3,9600	50,00	198,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	52,00	3,64
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0070	95,00	0,67
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5260	55,00	28,93
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0270	45,00	1,22
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	65,00	3,06
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0090	12 000,00	108,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,50	9,15
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	1,50	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0310	50,00	1,55
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0040	25,00	0,10
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	65,00	3,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0660	100,00	6,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0080	330,00	2,64
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1400	95,00	13,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	35,00	4,20
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2900	15,00	4,35
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0080	500,00	4,00
6	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			153,515 78,000
	1	Muncitor	h-om	1,5600	50,00	78,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	52,00	3,64
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	95,00	0,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	55,00	2,69
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	45,00	0,27
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	65,00	2,34
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	12 000,00	12,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,50	9,15
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	1,50	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	25,00	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	65,00	0,39
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la	kg	0,0120	100,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
		0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	330,00	0,66
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	95,00	12,35
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	500,00	1,00
7		Шина соединительная YNS 20-3-063	buc			150,000 0,000
	911-1	Шина соединительная YNS 20-3-063	buc	1,0000	150,00	150,00
8		Шина РЕ и N	buc			17,000 0,000
	911-2	Шина РЕ и N	buc	1,0000	17,00	17,00
9		Фотореле ФР	buc			180,000 0,000
	911-3	Фотореле ФР	buc	1,0000	180,00	180,00
10	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 (светильник со светодиодными лампами, для наружной установки, 220В, 1х30 Вт, IP54, CD130)	100 buc			7 540,833 4 400,000
	1	Muncitor	h-om	88,0000	50,00	4 400,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	4 000,00	13,33
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	2,00	408,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	500,00	1 020,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	35,00	98,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	330,00	511,50
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	10,00	315,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	500,00	775,00
11		Светильник со светодиодными лампами, для наружной установки, 220В, 1х30 Вт, IP54, CD130	buc			100,000 0,000
	911-4	Светильник со светодиодными лампами, для наружной установки, 220В, 1х30 Вт, IP54, CD130	buc	1,0000	100,00	100,00
12		Лампа светодиодная с цоколем E27, 220В, 30 Вт, ЛС-30	buc			135,000 0,000
	911-5	Лампа светодиодная с цоколем E27, 220В, 30 Вт, ЛС-30	buc	1,0000	135,00	135,00
13	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LS сеч. (3х1,5) мм2)	100 m			1 121,904 620,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	15 000,00	1,15
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	2 000,00	1,54
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	35 000,00	2,69
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,15
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	35,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	330,00	128,70
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	25,00	75,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	25,00	75,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	500,00	195,00
14	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LS сеч. (3х2,5) мм2)	100 m			1 121,638 620,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	15 000,00	1,03
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	2 000,00	1,66
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	35 000,00	2,41
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,17

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	35,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	330,00	128,70
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	25,00	75,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	25,00	75,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	500,00	195,00
15	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LS сеч. (5x2,5) мм2)	100 m			1 117,450 620,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	15 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	2 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	35 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,25
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	1,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	35,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	330,00	128,70
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	25,00	75,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	25,00	75,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	500,00	195,00
16		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 3x1,5 мм2	m			11,000 0,000
	911-6	Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 3x1,5 мм2	m	1,0000	11,00	11,00
17		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 3x2,5 мм2	m			17,000 0,000
	911-7	Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 3x2,5 мм2	m	1,0000	17,00	17,00
18		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 5x2,5 мм2	m			27,000 0,000
	911-8	Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 5x2,5 мм2	m	1,0000	27,00	27,00
19	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m (короб стальной оцинкованный 50x50 мм)	100 m			3 453,580 1 470,000
	1	Muncitor	h-om	29,4000	50,00	1 470,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	52,00	355,68
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	100,00	40,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	330,00	359,70
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	25,00	228,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	95,00	205,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	500,00	545,00
20		Короб стальной оцинкованный 50x50 мм	m			50,000 0,000
	911-9	Короб стальной оцинкованный 50x50 мм	m	1,0000	50,00	50,00
		2. Utilaj				
21		В существующий РЩ1 установить:				0,000 0,000
22		Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C10	buc			80,000 0,000
	912-1	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C10	buc	1,0000	80,00	80,00

1	2	3	4	5	6	7
23		Бокс для установки 12 модулей, навесной, ЩРн-12з, IP54	buc			750,000 0,000
	912-2	Бокс для установки 12 модулей, навесной, ЩРн-12з, IP54	buc	1,0000	750,00	750,00
24		Выключатель нагрузки ВН32-3Р/20	buc			80,000 0,000
	912-33	Выключатель нагрузки ВН32-3Р/20	buc	1,0000	80,00	80,00
25		Контактор малогабаритный 220В, 9А, КМИ-10910	buc			90,000 0,000
	912-3	Контактор малогабаритный 220В, 9А, КМИ-10910	buc	1,0000	90,00	90,00
26		Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1/В4	buc			30,000 0,000
	912-4	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1/В4	buc	1,0000	30,00	30,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21/23001

Acces din placa de beton

Valoarea de deviz 285 663,52 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces din placa de beton (345,0 m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	69,0000	380,315 16,650	26 241,735 1 148,850
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (fr.40-70)	m3	51,7500	603,186 16,650	31 214,856 861,638
3	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C10 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	34,5000	1 628,363 225,019	56 178,534 7 763,164
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	345,0000	229,999 26,899	79 349,655 9 280,155

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm				
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (C15, PB 100.30.15)	m	100,0000	223,360 27,300	22 336,000 2 730,000
		<i>Total</i>	Lei			215 320,780
		Total Acces din placa de beton (345,0 m2) Inclusiv salariu				215 320,780 21 783,807

		Total	Lei	215 320,78
		Fondul social	24 %	5 228,11
		Cheltuieli de transport	1 %	1 878,46
		Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	939,23
		Total		223 366,58
		Cheltuieli de regie	5 %	11 168,33
		Total		234 534,91
		Beneficiu de deviz	1,5 %	3 518,02
		Total		238 052,93
		TVA	20 %	47 610,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		285 663,52 21 783,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21/23001
Acces din placa de beton

Valoarea de deviz 285 663,52 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 21/23001:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	132,8250	50,01	6 641,914
2.	7129020012800	Pavator	h-om	288,8465	45,00	12 998,093
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,0000	50,00	750,000
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,4250	50,00	1 121,250
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,4510	50,00	272,550
		Total manopera				21 783,81

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8000	250,00	200,000
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	90,4590	250,00	22 614,750
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,7250	250,00	431,250
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,1100	225,00	2 949,750
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	67,8443	420,00	28 494,606
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	292,0000	2,00	584,000
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	552,0000	2,00	1 104,000
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 554,0000	2,00	9 108,000
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	350,1750	160,00	56 028,000
10.	2663102100000-10	Beton C10	m3	35,7161	1 300,00	46 430,930
11.	2663102100001-15	Beton clasa. C15	m3	4,5000	1 500,00	6 750,000
12.	2666122800285-1	Bordura PB 100.30.15	m	100,5000	120,00	12 060,000
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,9000	65,00	448,500
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,0140	20,00	560,280
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,0845	20,00	81,690
		Total materiale de construcții				187 845,76

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	8,6250	150,00	1 293,750
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,7960	425,00	2 463,300

3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,4747	35,00	646,615
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	13,8000	45,00	621,000
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,7773	240,00	666,552
		Total utilaje de construcții				5 691,21

Total	Lei	215 320,7 8
Fondul social	24 %	5 228,11
Cheltuieli de transport	1 %	1 878,46
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	939,23
Total		223 366,5 8
Cheltuieli de regie	5 %	11 168,33
Total		234 534,9 1
Beneficiu de deviz	1,5 %	3 518,02
Total		238 052,9 3
TVA	20 %	47 610,59
Total deviz:		285 663,5 2

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii "Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces din placa de beton (345,0 m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			380,315 16,650
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	45,00	16,65
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	250,00	327,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	35,00	5,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	240,00	5,52
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (fr.40-70)	m3			603,186 16,650
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	45,00	16,65
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	420,00	550,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	35,00	5,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	240,00	5,52
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
3	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C10 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 628,363 225,019
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,01	192,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2663102100000-10	Beton C10	m3	1,0250	1 300,00	1 345,82
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	45,00	18,00
4	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat gr.6 cm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			229,999 26,899
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	225,00	8,55
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	65,00	1,30
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (C15, PB 100.30.15)	m			223,360 27,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	45,00	19,80

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001-15	Beton clasa. C15	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	2666122800285-1	Bordura PB 100.30.15	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 909 384,19 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton (1025,0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	102,5000	631,100 49,500	64 687,750 5 073,750
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	102,5000	418,600 45,000	42 906,500 4 612,500
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 025,0000	209,699 26,899	214 941,475 27 571,475
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, PB 100.20.8)	m	300,0000	149,250 14,100	44 775,000 4 230,000
		Total	Lei			367 310,725
		Total Trotuar din placa de beton (1025,0 m2) Inclusiv salariu				367 310,725 41 487,725
		2. Indradire viu (tufis samsit - 225				

1	2	3	4	5	6	7
		buc) - 75,0 m				
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	6,7500	59,500 59,500	401,625 401,625
6	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (tufis samsit - 225 buc)	m	75,0000	278,980 28,500	20 923,500 2 137,500
		<i>Total</i>	Lei			21 325,125
		Total Indradire viu (tufis samsit - 225 buc) - 75,0 m Inclusiv salariu				21 325,125 2 539,125
		3. Gard din metal "Eurogard" h=1,6 m (330,0 m)				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	59,4000	59,500 59,500	3 534,300 3 534,300
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	19,8000	15,500 15,500	306,900 306,900
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	19,8000	39,500 37,500	782,100 742,500
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	16,5000	631,100 49,500	10 413,150 816,750
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane	m3	59,4000	1 912,610 192,517	113 609,057 11 435,525

1	2	3	4	5	6	7
		sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	200,0000	101,075 60,000	20 215,000 12 000,000
13	CO06B4 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Panou gard Eco h=1,75 m, L=2,5 m) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	330,0000	330,290 65,000	108 995,747 21 450,000
		<i>Total</i>	Lei			257 856,254
		Total Gard din metal "Eurogard" h=1,6 m (330,0 m) Inclusiv salariu				257 856,254 50 285,975
		4. Poarta din metal P2 (2 buc)				
14	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	395,8400	29,524 4,000	11 686,779 1 583,360
15	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,4000	208,620 119,500	83,448 47,800
16	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4000	541,240 191,000	216,496 76,400

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,0500	631,100 49,500	31,555 2,475
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,3600	1 912,461 192,517	688,486 69,306
		<i>Total</i>	Lei			12 706,764
		Total Poarta din metal P2 (2 buc) Inclusiv salariu				12 706,764 1 779,341
		5. Portita din metal P1 (3 buc)				
19	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	325,1400	29,524 4,000	9 599,431 1 300,560
20	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,3300	208,621 119,500	68,845 39,435
21	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,3300	541,239 191,000	178,609 63,030
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,0700	631,100 49,500	44,177 3,465
23	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,5400	1 912,602 192,517	1 032,805 103,959
		<i>Total</i>	Lei			10 923,867
		Total Portita din metal P1 (3 buc) Inclusiv salariu				10 923,867 1 510,449

1	2	3	4	5	6	7
		6. Ridicarea capacelor la caminele de vizitare				
24	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	10,0000	906,928 85,000	9 069,280 850,000
		<i>Total</i>	Lei			9 069,280
		Total Ridicarea capacelor la caminele de vizitare Inclusiv salariu				9 069,280 850,000

		Total	Lei	679 192,02
		Fondul social	24 %	23 628,63
		Cheltuieli de transport	1 %	5 497,89
		Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	2 748,94
		Total		711 067,48
		Cheltuieli de regie	5 %	35 553,37
		Total		746 620,85
		Beneficiu de deviz	1,5 %	11 199,31
		Total		757 820,16
		TVA	20 %	151 564,03
		Total deviz:		909 384,19
		Inclusiv salariu		98 452,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 909 384,19 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,5000	50,00	425,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	208,0350	50,01	10 402,790
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	303,6000	50,00	15 180,000
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	210,0000	50,00	10 500,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	648,7050	45,00	29 191,725
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	42,7500	50,00	2 137,500
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,5000	50,00	425,000
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,5333	50,00	226,665
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	21,6294	50,00	1 081,470
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	345,8853	50,00	17 294,265
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	215,5690	50,00	10 778,450
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,1950	50,00	809,750
		Total manopera				98 452,61

Materiale:

1.	1111000100002-1	Tufis samsit	buc	267,3000	70,00	18 711,000
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	2,7587	420,00	1 158,654
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	136,9880	420,00	57 534,960
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9000	250,00	225,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	112,7500	250,00	28 187,500
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,1250	250,00	1 281,250
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,9500	225,00	8 763,750
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0555	15,00	0,833
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1000	4 800,00	480,000
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,7000	4 800,00	3 360,000
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	20,0000	135,00	2 700,000
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,3431	34,00	11,665
13.	2320187315789	Decofrol	kg	24,0000	20,00	480,000
14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,7960	65,00	246,740

15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,1388	54,00	61,495
16.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	3,6049	54,00	194,665
17.	2640112300739	Caramizi	buc	224,4000	6,20	1 391,280
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	306,0000	2,00	612,000
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 640,0000	2,00	3 280,000
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 530,0000	2,00	27 060,000
21.	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 040,3750	140,00	145 652,500
22.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	10,2000	650,00	6 630,000
23.	2663102100000-15	Beton C15	m3	62,7346	1 500,00	94 101,900
24.	2663102100001-15	Beton clasa. C15	m3	14,4000	1 500,00	21 600,000
25.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	17,8944	1 200,00	21 473,280
26.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1530	1 000,00	153,000
27.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare PB 100.20.8	m	301,5000	60,00	18 090,000
28.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	757,0290	24,00	18 168,696
29.	27321036462501	Panou gard Eco h=1,75 m, L=2,5	m2	593,0925	70,00	41 516,475
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	10,0000	18,00	180,000
31.	28111063020051	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	buc	137,6314	165,00	22 709,181
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,0000	30,00	480,000
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,7209	52,00	37,487
34.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	60,0000	5,00	300,000
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	60,0000	0,50	30,000
36.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,0000	55,00	55,000
37.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,0000	25,00	150,000
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,5000	65,00	1 332,500
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7209	2,00	1,442
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,7300	20,00	114,600
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,0204	20,00	140,408
42.	4100126202818	Apa	m3	22,1620	20,00	443,240
43.	654654	Capac pentru stilp	buc	137,6314	5,00	688,157
		Total materiale de constructii				549 788,67

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	93,0804	120,00	11 169,648
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	46,5402	220,00	10 238,844
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	36,1800	125,00	4 522,500
4.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,0000	45,00	45,000
5.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	15,0750	330,00	4 974,750
		Total utilaje de constructii				30 950,74

Total	Lei	679 192,02
Fondul social	24 %	23 628,63
Cheltuieli de transport	1 %	5 497,89
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	2 748,94
Total		711 067,48

Cheltuieli de regie	5 %	35 553,37
Total		746 620,85
Beneficiu de deviz	1,5 %	11 199,31
Total		757 820,16
TVA	20 %	151 564,03
Total deviz:		909 384,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton (1025,0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			631,100
						49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			418,600
						45,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			209,699
						26,899
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	225,00	8,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, PB 100.20.8)	m			149,250
						14,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2663102100001-15	Beton clasa. C15	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare PB 100.20.8	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		2. Indradire viu (tufis samsit - 225 buc) - 75,0 m				
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			59,500
						59,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,50
6	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (tufis samsit - 225 buc)	m			278,980

1	2	3	4	5	6	7
						28,500
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5700	50,00	28,50
	1111000100002-1	Tufis samsit	buc	3,5640	70,00	249,48
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
		3. Gard din metal "Eurogard" h=1,6 m (330,0 m)				
7	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu	m3			59,500 59,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,50
8	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			15,500 15,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, avînd 10 cm grosime pământ coeziv	m3			39,500 37,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
10	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			631,100 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 912,610 192,517
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,01	172,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000-15	Beton C15	m3	1,0250	1 500,00	1 560,56
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	125,00	75,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	330,00	82,50
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cușinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			101,075 60,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	135,00	13,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
13	CO06B4 corect	Împrejmuiri din plasă de sîrmă cu panouri de gard din ramă de oțel rotund fixată pe stâlpi din beton armat prefabricat montați la 2,5 m distanță interax prin burare cu piatră spartă, cu înălțimea la coama de 1,85 m, pentru utilizarea betonului simplu	m			330,290 65,000

1	2	3	4	5	6	7
		marfa la plantarea stilpilor metalici (Panou gard Eco h=1,75 m, L=2,5 m) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	50,00	46,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	50,00	19,00
	27321036462501	Panou gard Eco h=1,75 m, L=2,5	m2	1,7500	70,00	125,81
	654654	Capac pentru stilp	buc	0,4061	5,00	2,09
	28111063020051	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	buc	0,4061	165,00	68,82
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0528	1 200,00	65,07
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,00814	420,00	3,51
		4. Poarta din metal P2 (2 buc)				
14	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg			29,524 4,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	24,00	25,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	52,00	0,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	2,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	54,00	0,27
15	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			208,620 119,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	119,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	54,00	84,24
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	34,00	3,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	15,00	1,14
16	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			541,240 191,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	191,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	34,00	12,24
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			631,100 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 912,461 192,517
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,01	172,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000-15	Beton C15	m3	1,0250	1 500,00	1 560,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	125,00	75,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	330,00	82,50
		5. Portita din metal P1 (3 buc)				
19	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg			29,524 4,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	24,00	25,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	52,00	0,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	2,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	54,00	0,27
20	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de	t			208,621

1	2	3	4	5	6	7
		miniu de plumb la utilaje tehnologice.				119,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	119,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	54,00	84,24
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	34,00	3,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	15,00	1,14
21	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			541,239
						191,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	191,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	34,00	12,24
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			631,100
						49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
23	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 912,602
						192,517
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,01	172,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000-15	Beton C15	m3	1,0250	1 500,00	1 560,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	125,00	75,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	330,00	82,50
		6. Ridicarea capacelor la caminele de vizitare				
24	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			906,928
						85,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	50,00	42,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	50,00	42,50
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	6,20	139,13
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 000,00	15,30
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	650,00	663,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	45,00	4,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Demolarea cladirii si edificiiilor

Valoarea de deviz 41 869,32 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn	m3	30,6300	139,331 75,700	4 267,700 2 318,690
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	7,5000	249,711 171,011	1 872,829 1 282,579
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	25,8000	308,993 80,000	7 972,015 2 064,000
4	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	142,0000	73,000 57,000	10 366,000 8 094,000
5		Moloz		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,2800	1 170,000 0,000	327,600 0,000
7	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	15,4800	27,500 27,500	425,700 425,700
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu	t	77,4000	53,000	4 102,200

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km			0,000	0,000

		Total	Lei	29 334,05
		Fondul social	24 %	3 404,39
		Cheltuieli de transport	1 %	0,07
		Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	0,04
		Total		32 738,55
		Cheltuieli de regie	5 %	1 636,92
		Total		34 375,47
		Beneficiu de deviz	1,5 %	515,63
		Total		34 891,10
		TVA	20 %	6 978,22
		41 869,32		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		14 184,97		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Demolarea cladirii si edificiilor**

Valoarea de deviz 41 869,32 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	15,7500	50,01	787,579
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	80,9400	50,00	4 047,000
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,5140	50,00	425,700
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,9000	50,00	495,000
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	80,9400	50,00	4 047,000
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	87,6538	50,00	4 382,690
		Total manopera				14 184,97

Materiale:

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3750	20,00	7,500
		Total materiale de construcții				7,50

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	19,9950	250,00	4 998,750
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	11,3600	200,00	2 272,000
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,1750	220,00	478,500
4.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,6648	220,00	586,256
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,1250	25,00	28,125
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4928	425,00	209,440
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,7280	450,00	327,600
8.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,2757	450,00	124,065
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0306	65,00	1,989
10.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,6648	125,00	333,100
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	22,1700	35,00	775,950
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,8072	500,00	903,600
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,2044	500,00	4 102,200
		Total utilaje de construcții				15 141,58

Total	Lei	29 334,05
-------	-----	-----------

Fondul social	24 %	3 404,39
Cheltuieli de transport	1 %	0,07
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	0,04
Total		32 738,55
Cheltuieli de regie	5 %	1 636,92
Total		34 375,47
Beneficiu de deviz	1,5 %	515,63
Total		34 891,10
TVA	20 %	6 978,22

Total deviz: 41 869,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii "Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn	m3			139,331 75,700
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5140	50,00	75,70
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	220,00	19,14
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	125,00	10,87
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0590	500,00	29,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	65,00	0,06
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			249,711 171,011
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	50,01	105,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	50,00	66,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	220,00	63,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			308,993 80,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	425,00	8,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
4	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			73,000 57,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	50,00	28,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	50,00	28,50
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	200,00	16,00
5		Moloz				0,000 0,000
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
7	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			27,500 27,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	50,00	27,50
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			53,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Forme arhitecturale mici.

Valoarea de deviz 226 454,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (banca pentru copii)	buc	6,0000	2 417,000 360,000	14 502,000 2 160,000
2	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,0000	1 424,000 295,000	5 696,000 1 180,000
3	TsH91A adaptiv	Instalarea bancilor pe 2 picioare (echipamentelor de amenajare a terenului de joaca)	buc	12,0000	417,000 360,000	5 004,000 4 320,000
4	TsH36A01	Amenajarea gropilor pentru sarituri (nisip h=0,5m - 2,0 m3)	buc	1,0000	7 521,525 2 752,500	7 521,525 2 752,500
		Total	Lei			32 723,525
		Fondul social	24 %			2 499,000
		Transport	1 %			223,110
		Depozitare	1 %			223,110
		Total				35 668,745
		Cheltuieli de regie	6 %			2 140,125
		Total				37 808,870
		Beneficiu de deviz	2 %			756,178

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				38 565,048 10 412,500
		2. Utilaj				
5		Container pentru gunoi	buc	2,0000	3 300,000 0,000	6 600,000 0,000
6		Carusela (160x160x75 cm)	buc	3,0000	15 500,000 0,000	46 500,000 0,000
7		Balansoar (160x160x75 cm)	buc	3,0000	4 000,000 0,000	12 000,000 0,000
8		Nisipiera 1.3 (130x130x30 cm)	buc	3,0000	4 100,000 0,000	12 300,000 0,000
9		Modul Caterpillar (210x58x58 cm)	buc	3,0000	14 000,000 0,000	42 000,000 0,000
10		Carusela (130x130x30 cm)	buc	3,0000	10 000,000 0,000	30 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			149 400,000
		<i>Depozitare</i>	0,5 %			747,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				150 147,000

		Total	Lei	188 712,04
		TVA	20 %	37 742,41
		Total deviz: Inclusiv salariu		226 454,45 10 412,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Forme arhitecturale mici.**

Valoarea de deviz 226 454,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	106,7000	50,00	5 335,000
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	12,6500	50,00	632,500
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	79,0000	50,00	3 950,000
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,9000	50,00	495,000
Total manopera						10 412,50

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	3,3000	20,00	66,000
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,8900	250,00	2 722,500
3.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	8,0190	35,00	280,665
4.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,1730	4 800,00	830,400
5.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,1900	4 800,00	912,000
6.	2030112931102	Urne	buc	4,0000	1 000,00	4 000,000
7.	25132066214601	Banca pentru copii	buc	6,0000	2 000,00	12 000,000
8.	2663102100000	Beton	m3	0,9840	1 500,00	1 476,000
9.	2873145887934	Cuie cu cap plat. Tip C 2,24 x 40 S2111	kg	0,3760	30,00	11,280
10.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,4060	30,00	12,180
11.	921-1	Container pentru gunoi	buc	2,0000	3 300,00	6 600,000
12.	921-2	Carusela (160x160x75 cm)	buc	3,0000	15 500,00	46 500,000
13.	921-3	Balansoar (160x160x75 cm)	buc	3,0000	4 000,00	12 000,000
14.	921-4	Nisipiera 1.3 (130x130x30 cm)	buc	3,0000	4 100,00	12 300,000
15.	921-5	Modul Caterpillar (210x58x58 cm)	buc	3,0000	14 000,00	42 000,000
16.	921-6	Carusela (130x130x30 cm)	buc	3,0000	10 000,00	30 000,000
Total materiale de construcții						171 711,02
Total utilaje de construcții						0,00

Total	Lei	188 712,04
TVA	20 %	37 742,41

Total deviz:

226 454,4
5

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea
terenului adiacent a gradinitei de copii
"Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (banca pentru copii)	buc			2 417,000 360,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	25132066214601	Banca pentru copii	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	54,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
2	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 424,000 295,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 500,00	126,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
3	TsH91A adaptiv	Instalarea bancilor pe 2 picioare (echipamentelor de amenajare a terenului de joaca)	buc			417,000 360,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	54,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
4	TsH36A01	Amenajarea gropilor pentru sarituri (nisip h=0,5m - 2,0 m3)	buc			7 521,525 2 752,500
	71240100107001	Dulgher	h-om	12,6500	50,00	632,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,4000	50,00	2 120,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,8900	250,00	2 722,50
	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,1730	4 800,00	830,40
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,1900	4 800,00	912,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,4060	30,00	12,18
	2873145887934	Cuie cu cap plat. Tip C 2,24 x 40 S2111	kg	0,3760	30,00	11,28
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	8,0190	35,00	280,67
		2. Utilaj				
5		Container pentru gunoi	buc			3 300,000 0,000
	921-1	Container pentru gunoi	buc	1,0000	3 300,00	3 300,00
6		Carusela (160x160x75 cm)	buc			15 500,000 0,000
	921-2	Carusela (160x160x75 cm)	buc	1,0000	15 500,00	15 500,00
7		Balansoar (160x160x75 cm)	buc			4 000,000 0,000
	921-3	Balansoar (160x160x75 cm)	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
8		Nisipiera 1.3 (130x130x30 cm)	buc			4 100,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	921-4	Nisipiera 1.3 (130x130x30 cm)	buc	1,0000	4 100,00	4 100,00
9		Modul Caterpilar (210x58x58 cm)	buc			14 000,000 0,000
	921-5	Modul Caterpilar (210x58x58 cm)	buc	1,0000	14 000,00	14 000,00
10		Carusela (130x130x30 cm)	buc			10 000,000 0,000
	921-6	Carusela (130x130x30 cm)	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii.Bloc A. Lucrari generale de constructie. (Demontari).

Valoarea de deviz 1 690,53 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	20,0000	7,250 7,000	145,000 140,000
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	1,7000	2,586 2,000	4,396 3,400
3	RpGA29B	Demontarea tevilor de otel pentru instalatii montate aparent, prin insurubare avind diametrul de 1 1/4-2"	m	30,0000	23,450 16,000	703,500 480,000
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	7,0000	36,500 36,000	255,500 252,000

	Total	Lei	1 108,40
	Fondul social	24 %	210,10
	Cheltuieli de transport	1 %	2,24
	Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	1,12
	Total		1 321,86
	Cheltuieli de regie	5 %	66,10
	Total		1 387,96
	Beneficiu de deviz	1,5 %	20,82

1	2	3	4	5	6	7
		Total				1 408,78
		TVA	20 %			281,75
						1 690,53
		Total deviz: Inclusiv salariu				875,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Dloc A. Lucrari generale de constructie. (Demontari).

Valoarea de deviz 1 690,53 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	9,6000	50,00	480,000
2.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4,3200	50,00	216,000
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0340	50,00	1,700
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5200	50,00	176,000
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0340	50,00	1,700
		Total manopera				875,40

Materiale:

1.	2320146200700	Petrol lampant	l	3,0000	20,00	60,000
2.	2320186201101	Ulei mineral ars	kg	2,1000	35,00	73,500
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0017	15,00	0,025
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0014	25,00	0,035
5.	2875274123510	Dop din fonta	buc	6,0000	15,00	90,000
		Total materiale de construcții				223,56

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0051	25,00	0,128
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,3400	25,00	8,500
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0085	95,00	0,808
		Total utilaje de construcții				9,44

Total	Lei	1 108,40
Fondul social	24 %	210,10
Cheltuieli de transport	1 %	2,24
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	1,12
Total		1 321,86
Cheltuieli de regie	5 %	66,10
Total		1 387,96
Beneficiu de deviz	1,5 %	20,82
Total		1 408,78

TVA	20 %	281,75
-----	------	--------

Total deviz: **1 690,53**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii
"Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,250 7,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,586 2,000
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	50,00	1,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	50,00	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	15,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,08
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	95,00	0,48
3	RpGA29B	Demontarea tevilor de oțel pentru instalații montate aparent, prin înșurubare având diametrul de 1 1/4-2"	m			23,450 16,000
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,3200	50,00	16,00
	2875274123510	Dop din fontă	buc	0,2000	15,00	3,00
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,1000	20,00	2,00
	2320186201101	Ulei mineral ars	kg	0,0700	35,00	2,45
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - învelitori din tablă, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			36,500 36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Bloc B1. Lucrari generale de constructie. (Demontari).

Valoarea de deviz 415,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	9,0000	7,250 7,000	65,250 63,000
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	5,0000	36,500 36,000	182,500 180,000
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	24,0000	0,635 0,575	15,230 13,800

	Total	Lei	262,98
	Fondul social	24 %	61,63
	Total		324,61
	Cheltuieli de regie	5 %	16,23
	Total		340,84
	Beneficiu de deviz	1,5 %	5,10
	Total		345,94
	TVA	20 %	69,20
	Total deviz:		415,14
	Inclusiv salariu		256,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Bloc B1. Lucrari generale de constructie. (Demontari).

Valoarea de deviz 415,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7212030022700	Sudor	h-om	0,0600	50,00	3,000
2.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,6100	50,00	130,500
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,1920	50,00	9,600
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,500
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0240	50,00	1,200
		Total manopera				256,80

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0148	15,00	0,222
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0099	25,00	0,248
		Total materiale de construcții				0,47

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0048	200,00	0,960
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1900	25,00	4,750
		Total utilaje de construcții				5,71

Total	Lei	262,98
Fondul social	24 %	61,63
Total		324,61
Cheltuieli de regie	5 %	16,23
Total		340,84
Beneficiu de deviz	1,5 %	5,10
Total		345,94
TVA	20 %	69,20

Total deviz: 415,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii
"Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,250 7,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			36,500 36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			0,635 0,575
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	50,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	50,00	0,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	50,00	0,05
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	25,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	15,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	200,00	0,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Bloc B2. Lucrari generale de constructie. (Demontari).

Valoarea de deviz 1 449,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	40,0000	7,250 7,000	290,000 280,000
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	5,9000	12,500 12,500	73,750 73,750
3	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc	kg	160,0000	3,560 3,000	569,600 480,000

	Total	Lei	933,35
	Fondul social	24 %	200,10
	Cheltuieli de transport	1 %	0,06
	Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	0,03
	Total		1 133,54
	Cheltuieli de regie	5 %	56,68
	Total		1 190,22
	Beneficiu de deviz	1,5 %	17,85
	Total		1 208,07
	TVA	20 %	241,62
			1 449,69
	Total deviz: Inclusiv salariu		833,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Bloc B2. Lucrari generale de constructie. (Demontari).

Valoarea de deviz 1 449,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,6000	50,00	180,000
2.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,8000	50,00	240,000
3.	7422010060100	Timplar	h-om	0,7670	50,00	38,350
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	50,00	100,000
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,5080	50,00	275,400
		Total manopera				833,75

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1600	15,00	2,400
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1280	25,00	3,200
		Total materiale de construcții				5,60

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3200	25,00	8,000
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,4000	25,00	10,000
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,8000	95,00	76,000
		Total utilaje de construcții				94,00

Total	Lei	933,35
Fondul social	24 %	200,10
Cheltuieli de transport	1 %	0,06
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	0,03
Total		1 133,54
Cheltuieli de regie	5 %	56,68
Total		1 190,22
Beneficiu de deviz	1,5 %	17,85
Total		1 208,07
TVA	20 %	241,62

Total deviz:

1 449,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii "Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,250
						7,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			12,500
						12,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,00	6,00
3	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc	kg			3,560
						3,000
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	15,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	95,00	0,47

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Bloc A. Lucrari generale de constructie. (Marca SA).

Valoarea de deviz 615 396,43 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (PE16 p.2)	m3	0,0300	2 997,600 270,000	89,928 8,100
2		Termoizolarea soclului		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (penopolistiroil XPS, p=26kg/m3, b=100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	22,0000	295,106 78,800	6 492,321 1 733,600
4	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2	22,0000	372,010 122,500	8 184,223 2 695,000
5		Termoizolarea peretilor		0,0000	0,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
6	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	159,0000	362,492 106,040	57 636,153 16 860,360
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.50 mm; cornier din aluminiu (perforat) - 147,0m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	47,0000	360,937 134,180	16 964,050 6 306,460
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	206,0000	20,145 6,000	4 149,870 1 236,000
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	206,0000	135,690 54,900	27 952,140 11 309,400
10	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m	14,8000	136,485 55,000	2 019,981 814,000
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (sisteme de burlane existent) Material marunt=1,0200	m	20,0000	44,500 17,500	890,002 350,000
12		Scari exterioare, pereti de sprijin		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa ceramica antialunecare)	m2	93,0000	386,775 125,000	35 970,102 11 625,000

1	2	3	4	5	6	7
14	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2	45,0000	372,010 122,500	16 740,456 5 512,500
15		Termoizolarea cerdac		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
16	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradossul tavanului suspendat (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm)	m2	341,0000	185,500 7,000	63 255,500 2 387,000
17	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (scandura de mers 100x20mm - 1,24m3, PE28)	m2	62,0000	109,590 12,750	6 794,580 790,500
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,2400	287,909 42,500	357,007 52,700
19	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	1,2400	56,524 8,500	70,090 10,540
20		Termoizolarea subsol		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondensata) Material marunt=1,0300	m2	394,0000	25,916 11,500	10 210,733 4 531,000
22	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm)	m2	394,0000	346,281 106,040	136 434,723 41 779,760

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	394,0000	4,950 1,500	1 950,300 591,000
24	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	394,0000	4,240 3,000	1 670,560 1 182,000
25		Деформационный шов (5,6 м)		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
26	RpIzB01A corect	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox (антиплесень) Materiale marunte (schela, dreptare, capre de sters, etc.) din val materialelor=1,0400	m2	1,2500	85,579 33,500	106,974 41,875
27	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolatie poroasa "Вилатерм" grosime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stilpii halei industriale cu spuma poliuretunica, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T	m	5,6000	145,601 80,000	815,368 448,000
28		Copertina C-1		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
29	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,0700	29 742,457 2 000,000	2 081,972 140,000
30	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,0700	208,629 119,500	14,604 8,365

1	2	3	4	5	6	7
31	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,0700	541,243 191,000	37,887 13,370
32	pret piata	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc	12,0000	115,000 0,000	1 380,000 0,000
33	pret piata	Surub de ancorare, Dn16, L=200, "Hilti"	buc	8,0000	50,000 0,000	400,000 0,000
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK20) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	5,6000	255,499 60,000	1 430,794 336,000
35		Ingradirile Ingr-1 ... Ingr-7		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
36	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din Inox, Mina curenta Dn42,4 mm, Stilpii Dn38 mm 4* Traverse 16 mm (H= 930 mm))	m	20,6300	1 055,870 45,000	21 782,601 928,350
37	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Mina curenta Dn42,4 mm)	m	8,6000	454,470 45,000	3 908,442 387,000
38		Ingradirile interioare		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
39	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti	m	14,4000	1 055,870 45,000	15 204,528 648,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din Inox, Mina curenta Dn42,4 mm, Stilpii Dn38 mm 4* Traverse 16 mm (H= 930 mm))				
40	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Mina curenta Dn42,4 mm)	m	9,1000	454,470 45,000	4 135,677 409,500

		Total	Lei	449 131,59
		Fondul social	24 %	27 152,49
		Cheltuieli de transport	1 %	3 271,94
		Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	1 635,97
		Total		481 191,99
		Cheltuieli de regie	5 %	24 059,60
		Total		505 251,59
		Beneficiu de deviz	1,5 %	7 578,77
		Total		512 830,36
		TVA	20 %	102 566,07
		615 396,43		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		113 135,39		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Bloc A. Lucrari generale de constructie. (Marca SA).

Valoarea de deviz 615 396,43 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,9300	50,00	46,500
2.	7122050013400	Zidar	h-om	6,0544	50,00	302,720
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	251,3200	45,00	11 309,400
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	14,8800	50,00	744,000
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	150,7500	50,00	7 537,500
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	209,2500	50,00	10 462,500
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	47,7400	50,00	2 387,000
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 268,8340	45,00	57 097,530
9.	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,6500	50,00	32,500
10.	7134050013250	Izolator	h-om	8,1200	50,00	406,000
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	35,4600	50,00	1 773,000
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	24,7200	50,00	1 236,000
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,4347	50,00	21,735
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	21,3000	50,00	1 065,000
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,4500	50,00	122,500
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	47,4570	50,00	2 372,850
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,5075	50,00	3 025,375
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	262,5730	50,00	13 128,650
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2924	50,00	64,620
		Total manopera				113 135,39

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,5460	25,00	263,650
2.	1212121212121	apa	m3	0,2885	20,00	5,770
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1273	250,00	31,825
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0053	15,00	0,080
5.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	1,2400	4 800,00	5 952,000
6.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,0003	120,00	0,036
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0000	4 800,00	0,000
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 200,0000	0,10	320,000
9.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	2,1080	25,00	52,700
10.	2320166200676	White spirit	kg	0,0329	34,00	1,119
11.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,2400	20,00	24,800

12.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,2800	20,00	5,600
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0070	15,00	0,105
14.	2413217300010	Cleme	buc	10,2000	35,00	357,000
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0046	25,00	0,115
16.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	1,1200	80,00	89,600
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	59,1000	20,00	1 182,000
18.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3640	65,00	23,660
19.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0149	50,00	0,745
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,4275	54,00	77,085
21.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	8,3080	25,00	207,700
22.	24302261000001	Fuga	kg	50,0100	45,00	2 250,450
23.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	85,4900	33,00	2 821,170
24.	243022610212	Chit "Оксипласт"	kg	3,0800	35,00	107,800
25.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,5880	15,00	8,820
26.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,5320	15,00	7,980
27.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	268,0000	4,00	1 072,000
28.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 512,8800	3,80	9 548,944
29.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 118,8800	4,00	12 475,520
30.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,6740	35,00	58,590
31.	252130260237	Izolatie poroasa "Вилатерм" Dn50 mm	m	5,8800	15,00	88,200
32.	2521302602907-1	Penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=100 mm	m2	23,7754	145,00	3 447,433
33.	2521302602909-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.50 mm	m2	50,7929	120,00	6 095,148
34.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	699,1119	11,00	7 690,231
35.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	11,8200	6,20	73,284
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	90,7834	2,00	181,567
37.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	118,2000	2,50	295,500
38.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0046	4 000,00	18,400
39.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	83,7000	20,00	1 674,000
40.	26531021008311	Tink	kg	473,8000	35,00	16 583,000
41.	2661112800700-1	Placa ceramica antialunecare	m2	95,7900	200,00	19 158,000
42.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0924	0,00	0,000
43.	2664102100042-1	АНТИПЛЕСЕнь	l	0,2600	250,00	65,000
44.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0072	900,00	6,480
45.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	376,6500	4,00	1 506,600
46.	2670112203000-1	Placa "Porcelanat"	m2	70,3500	200,00	14 070,000
47.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,7000	9,00	177,300
48.	2682132600465-1	Película anticondensata	m2	466,6930	11,00	5 133,623
49.	2682132601626	Carton bitumat	m2	7,6960	35,00	269,360
50.	2682162611370-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	171,8313	175,00	30 070,478
51.	2682162611370-2	Placi vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm	m2	425,7958	160,00	68 127,328
52.	2682162611371-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	347,8200	175,00	60 868,500
53.	2710403642000-1	Tabla profilata LK20	m2	6,7620	125,00	845,250

54.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	28,4752	25,00	711,880
55.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	3,5280	25,00	88,200
56.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	2,3088	25,00	57,720
57.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	1,9110	25,00	47,775
58.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	147,6317	5,00	738,159
59.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,7696	65,00	50,024
60.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,1400	27,00	3,780
61.	2811106301200	Elemente metalice	kg	71,4000	27,00	1 927,800
62.	2812106305714-1	Balustrada din Inox, Mina curenta Dn42,4 mm, Stilpii Dn38 mm 4* Traverse 16 mm (H= 930 mm)	m	35,0300	1 000,00	35 030,000
63.	2812106305714-2	Mina curenta Dn42,4 mm	m	17,7000	400,00	7 080,000
64.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,7360	30,00	52,080
65.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,1638	52,00	164,518
66.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0315	52,00	1,638
67.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,4550	10,00	4,550
68.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	29,4000	2,00	58,800
69.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,4550	0,50	0,228
70.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,4550	0,50	0,228
71.	2874125886734	Nituri POP	buc	29,4000	1,50	44,100
72.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 981,3200	1,00	4 981,320
73.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,1000	35,00	178,500
74.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	4 869,8400	0,10	486,984
75.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0315	2,00	0,063
76.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3680	20,00	27,360
77.	4100126202818	Apa	m3	0,8240	20,00	16,480
78.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	30,0000	9,00	270,000
79.	923-4	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc	12,0000	115,00	1 380,000
80.	923-5	Surub de ancorare, Dn16, L=200, "Hilti"	buc	8,0000	50,00	400,000
		Total materiale de constructii				327 193,76

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0074	300,00	2,220
2.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,2800	185,00	51,800
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,5500	25,00	388,750
4.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0013	25,00	0,033
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0120	150,00	1,800
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	31,1960	45,00	1 403,820
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,2418	15,01	183,707
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,9160	450,00	6 712,200
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0744	45,00	3,348
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,2360	35,00	43,260
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0105	330,00	3,465
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0161	500,00	8,050
		Total utilaje de constructii				8 802,44

Total	Lei	449 131,59
Fondul social	24 %	27 152,49
Cheltuieli de transport	1 %	3 271,94

Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	1 635,97
Total		481 191,99
Cheltuieli de regie	5 %	24 059,60
Total		505 251,59
Beneficiu de deviz	1,5 %	7 578,77
Total		512 830,36
TVA	20 %	102 566,07
Total deviz:		615 396,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii "Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (PE16 p.2)	m3			2 997,600 270,000
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	50,00	224,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	50,00	46,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	6,20	2 442,80
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	900,00	216,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 800,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	20,00	8,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	150,00	60,00
2		Termoizolarea soclului				0,000 0,000
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			295,106 78,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	45,00	63,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	50,00	14,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907-1	Penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=100 mm	m2	1,0700	145,00	156,70
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	450,00	8,10
4	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2			372,010 122,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2670112203000-1	Placa "Porcelanat"	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	45,00	14,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,01	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	450,00	5,40
5		Termoizolarea peretilor				0,000 0,000
6	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2			362,492 106,040

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,0700	175,00	189,12
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	450,00	9,45
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.50 mm; cornier din aluminiu (perforat) - 147,0m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			360,937 134,180
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	45,00	107,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,00	26,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.50 mm	m2	1,0700	120,00	129,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,00	14,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	3,1100	5,00	15,71
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	45,00	13,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	450,00	9,45
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,145 6,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	33,00	13,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			135,690 54,900
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
10	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m			136,485 55,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	50,00	27,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	25,00	48,10
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	25,00	3,90
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	35,00	18,20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	65,00	3,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,00	4,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	250,00	1,82
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 000,00	1,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,01	0,23
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (sisteme de burlane existent)	m			44,500 17,500

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt=1,0200				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	35,00	17,85
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,01	0,23
12		Scari exterioare, pereti de sprijin				0,000
						0,000
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa ceramica antialunecare)	m2			386,775
						125,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2661112800700-1	Placa ceramica antialunecare	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	45,00	13,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	20,00	18,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,01	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	450,00	5,40
14	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2			372,010
						122,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2670112203000-1	Placa "Porcelanat"	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	45,00	14,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,01	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	450,00	5,40
15		Termoizolarea cerdac				0,000
						0,000
16	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm)	m2			185,500
						7,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2682162611371-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,0200	175,00	178,50
17	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (scandura de mers 100x20mm - 1,24m3, PE28)	m2			109,590
						12,750
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	50,00	0,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2400	50,00	12,00
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0200	4 800,00	96,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	30,00	0,84
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			287,909
						42,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,00	167,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,00	0,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	500,00	6,01
19	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			56,524
						8,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	50,00	8,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	35,00	47,25

1	2	3	4	5	6	7
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,29
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	500,00	0,48
20		Termoizolarea subsol				0,000 0,000
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondensata) Material marunt=1,0300	m2			25,916 11,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	45,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465-1	Pelicula anticondensata	m2	1,1500	11,00	13,03
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,01	0,15
22	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			346,281 106,040
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370-2	Placi vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,0700	160,00	172,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	450,00	9,45
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,950 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
24	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			4,240 3,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	50,00	3,00
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	2,50	0,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
25		Деформационный шов (5,6 м)				0,000 0,000
26	RpIzB01A corect	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox (антиплесень) Materiale marunte (schela, dreptare, capre de sters, etc.) din val materialelor=1,0400	m2			85,579 33,500
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,5200	50,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2664102100042-1	Антиплесень	l	0,2000	250,00	52,00
	1212121212121	apa	m3	0,0025	20,00	0,05
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
27	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolatie poroasa "Вилатерм" grosime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si	m			145,601 80,000

1	2	3	4	5	6	7
		stilpii halei industriale cu spuma poliuretanică, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T				
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	50,00	72,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,2000	80,00	16,00
	252130260237	Izolatie poroasa "Вилатерм" Dn50 mm	m	1,0500	15,00	15,75
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,0950	15,00	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0035	250,00	0,88
	243022610212	Chit "Оксипласт"	kg	0,5500	35,00	19,25
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,0500	20,00	1,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,00	2,00
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,00006	120,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,01	0,05
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,0500	185,00	9,25
28		Copertina C-1				0,000
						0,000
29	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			29 742,457
						2 000,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	50,00	1 750,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	50,00	250,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	27,00	27 540,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	52,00	23,40
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,50	3,26
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	10,00	65,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,50	3,26
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	25,00	1,64
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,00	1,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	27,00	54,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,00	0,90
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	330,00	49,50
30	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			208,629
						119,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	119,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	54,00	84,24
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	34,00	3,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	15,00	1,14
31	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			541,243
						191,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	191,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	34,00	12,24
32	pret piata	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc			115,000
						0,000
	923-4	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc	1,0000	115,00	115,00
33	pret piata	Surub de ancorare, Dn16, L=200, "Hilti"	buc			50,000
						0,000
	923-5	Surub de ancorare, Dn16, L=200, "Hilti"	buc	1,0000	50,00	50,00
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK20) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			255,499
						60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2710403642000-1	Tabla profilata LK20	m2	1,1500	125,00	150,94
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,75
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,50	7,88

1	2	3	4	5	6	7
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	2,00	10,50
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,53
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	15,00	1,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,01	0,33
35		Ingradirile Ingr-1 ... Ingr-7				0,000
						0,000
36	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din Inox, Mina curenta Dn42,4 mm, Stilpii Dn38 mm 4* Traverse 16 mm (H= 930 mm))	m			1 055,870
						45,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2812106305714-1	Balustrada din Inox, Mina curenta Dn42,4 mm, Stilpii Dn38 mm 4* Traverse 16 mm (H= 930 mm)	m	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	52,00	3,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,00	1,40
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	54,00	1,35
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	25,00	5,00
37	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Mina curenta Dn42,4 mm)	m			454,470
						45,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2812106305714-2	Mina curenta Dn42,4 mm	m	1,0000	400,00	400,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	52,00	3,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	54,00	1,35
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	25,00	5,00
38		Ingradirile interioare				0,000
						0,000
39	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din Inox, Mina curenta Dn42,4 mm, Stilpii Dn38 mm 4* Traverse 16 mm (H= 930 mm))	m			1 055,870
						45,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2812106305714-1	Balustrada din Inox, Mina curenta Dn42,4 mm, Stilpii Dn38 mm 4* Traverse 16 mm (H= 930 mm)	m	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	52,00	3,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,00	1,40
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	54,00	1,35
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	25,00	5,00
40	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Mina curenta Dn42,4 mm)	m			454,470
						45,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2812106305714-2	Mina curenta Dn42,4 mm	m	1,0000	400,00	400,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	52,00	3,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	54,00	1,35
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	25,00	5,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Bloc B1. Lucrari generale de constructie. (Marca SA).

Valoarea de deviz 310 257,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Termoizolarea soclului		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
2	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (penopolistiroil XPS, p=26kg/m3, b=100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	25,0000	295,106 78,800	7 377,638 1 970,000
3	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2	25,0000	372,010 122,500	9 300,253 3 062,500
4		Termoizolarea peretilor		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	117,0000	362,492 106,040	42 411,509 12 406,680

1	2	3	4	5	6	7
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.50 mm; cornier din aluminiu (perforat) - 147,0m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	39,0000	361,038 134,180	14 080,490 5 233,020
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	156,0000	20,145 6,000	3 142,620 936,000
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	156,0000	135,690 54,900	21 167,640 8 564,400
9	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m	9,0000	136,487 55,000	1 228,379 495,000
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (sisteme de burlane existent) Material marunt=1,0200	m	9,0000	44,500 17,500	400,501 157,500
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	150,0000	46,116 37,500	6 917,400 5 625,000
12	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK20, PE14 p.1) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	2,0000	255,499 60,000	510,997 120,000

1	2	3	4	5	6	7
13		Scari exterioare, pereti de sprijin		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa ceramica antialunecare)	m2	12,0000	386,775 125,000	4 641,304 1 500,000
15	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2	17,0000	372,010 122,500	6 324,172 2 082,500
16		Termoizolarea cerdac		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
17	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm)	m2	161,0000	185,500 7,000	29 865,500 1 127,000
18	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (scandura de mers 100x20mm - 0,80 m3, PE28)	m2	40,0000	109,590 12,750	4 383,600 510,000
19	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,8000	287,900 42,500	230,320 34,000
20	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,8000	56,550 8,500	45,240 6,800
21		Termoizolarea subsol		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
22	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondensata)	m2	171,0000	25,916 11,500	4 431,561 1 966,500

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt=1,0300				
23	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	171,0000	346,281 106,040	59 214,055 18 132,840
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	171,0000	4,950 1,500	846,450 256,500
25	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	171,0000	4,240 3,000	725,040 513,000
26		Деформационный шов (8,0 м)		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
27	RpIzB01A corect	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox (антиплесень) Materiale marunte (schela, dreptare, capre de sters, etc.) din val materialelor=1,0400	m2	2,0000	85,577 33,500	171,154 67,000
28	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolatie poroasa "Вилатерм" grosime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Окспипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stilpii halei industriale cu spuma poliuretantica, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T	m	8,0000	145,602 80,000	1 164,820 640,000
29		Copertina C-2		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi,	t	0,1000	29 742,430	2 974,243

1	2	3	4	5	6	7
		ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare			2 000,000	200,000
31	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,1000	208,620 119,500	20,862 11,950
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,1000	541,240 191,000	54,124 19,100
33	pret piata	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc	16,0000	115,000 0,000	1 840,000 0,000
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK20) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	4,0000	255,499 60,000	1 021,996 240,000

		Total	Lei	224 491,84
		Fondul social	24 %	15 810,55
		Cheltuieli de transport	1 %	1 530,03
		Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	765,01
		Total		242 597,43
		Cheltuieli de regie	5 %	12 129,87
		Total		254 727,30
		Beneficiu de deviz	1,5 %	3 820,92
		Total		258 548,22
		TVA	20 %	51 709,64
		310 257,86		
		Total deviz: Inclusiv salariu		65 877,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Bloc B1. Lucrari generale de constructie. (Marca SA).

Valoarea de deviz 310 257,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,6000	50,00	30,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3,6000	50,00	180,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	190,3200	45,00	8 564,400
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	112,5000	50,00	5 625,000
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,6000	50,00	480,000
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	94,5000	50,00	4 725,000
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	27,0000	50,00	1 350,000
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	22,5400	50,00	1 127,000
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	707,9620	45,00	31 858,290
10.	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	1,0400	50,00	52,000
11.	7134050013250	Izolator	h-om	11,6000	50,00	580,000
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,3900	50,00	769,500
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	18,7200	50,00	936,000
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,6210	50,00	31,050
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,7000	50,00	735,000
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5000	50,00	175,000
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,9000	50,00	1 195,000
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	148,4650	50,00	7 423,250
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8160	50,00	40,800
		Total manopera				65 877,29

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,1892	20,00	3,784
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0935	250,00	23,375
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0076	15,00	0,114
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0150	4 800,00	72,000
5.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,8000	4 800,00	3 840,000
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0450	4 800,00	216,000
7.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,0005	120,00	0,060
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0450	4 800,00	216,000
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 080,0000	0,10	108,000
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0180	5 550,00	99,900

11.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,3600	25,00	34,000
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,0470	34,00	1,598
13.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,8000	20,00	16,000
14.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,4000	20,00	8,000
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	15,00	0,150
16.	2413217300010	Cleme	buc	4,5900	35,00	160,650
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0065	25,00	0,163
18.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	1,6000	80,00	128,000
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	25,6500	20,00	513,000
20.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,5200	65,00	33,800
21.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0096	50,00	0,480
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1560	54,00	8,424
23.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	5,3600	25,00	134,000
24.	24302261000001	Fuga	kg	17,4600	45,00	785,700
25.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	64,7400	33,00	2 136,420
26.	243022610212	Chit "Оксипласт"	kg	4,4000	35,00	154,000
27.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,6300	15,00	9,450
28.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,7600	15,00	11,400
29.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	168,0000	4,00	672,000
30.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 422,0800	3,80	5 403,904
31.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 752,3500	4,00	7 009,400
32.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,0800	35,00	37,800
33.	252130260237	Izolatie poroasa "Вилатерм" Dn50 mm	m	8,4000	15,00	126,000
34.	2521302602907-1	Penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=100 mm	m2	27,0175	145,00	3 917,537
35.	2521302602909-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.50 mm	m2	42,1473	120,00	5 057,676
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	397,7683	11,00	4 375,451
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	45,3920	2,00	90,784
38.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	51,3000	2,50	128,250
39.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0028	4 000,00	11,200
40.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	10,8000	20,00	216,000
41.	26531021008311	Tink	kg	358,8000	35,00	12 558,000
42.	2661112800700-1	Placa ceramica antialunecare	m2	12,3600	200,00	2 472,000
43.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0562	0,00	0,000
44.	2664102100042-1	Антиплесень	l	0,4160	250,00	104,000
45.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	48,6000	4,00	194,400
46.	2670112203000-1	Placa "Porcelanat"	m2	44,1000	200,00	8 820,000
47.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	8,5500	9,00	76,950
48.	2682132600465-1	Película anticondensata	m2	202,5495	11,00	2 228,044
49.	2682132601626	Carton bitumat	m2	4,6800	35,00	163,800
50.	2682162611370-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	126,4419	175,00	22 127,333
51.	2682162611370-2	Placi vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm	m2	184,7997	160,00	29 567,952
52.	2682162611371-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	164,2200	175,00	28 738,500
53.	2710403642000-1	Tabla profilata LK20	m2	7,2450	125,00	905,625

54.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	17,3160	25,00	432,900
55.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	3,7800	25,00	94,500
56.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	1,4040	25,00	35,100
57.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	2,0475	25,00	51,187
58.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	123,2907	5,00	616,453
59.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,4680	65,00	30,420
60.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,2000	27,00	5,400
61.	2811106301200	Elemente metalice	kg	102,0000	27,00	2 754,000
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,5700	30,00	47,100
63.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0450	52,00	2,340
64.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,6500	10,00	6,500
65.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	31,5000	2,00	63,000
66.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,6500	0,50	0,325
67.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,6500	0,50	0,325
68.	2874125886734	Nituri POP	buc	31,5000	1,50	47,250
69.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 793,6600	1,00	2 793,660
70.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,2950	35,00	80,325
71.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 113,5600	0,10	211,356
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0450	2,00	0,090
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6967	20,00	13,934
74.	4100126202818	Apa	m3	0,6240	20,00	12,480
75.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,3500	9,00	147,150
76.	923-4	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc	16,0000	115,00	1 840,000
		Total materiale de constructii				153 002,85

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0048	300,00	1,440
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	675,0000	1,00	675,000
3.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,4000	185,00	74,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,8000	25,00	220,000
5.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0020	25,00	0,050
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	20,9150	45,00	941,175
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,7128	15,01	70,724
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,9650	450,00	3 584,250
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0480	45,00	2,160
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,9360	35,00	32,760
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0150	330,00	4,950
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0104	500,00	5,200
		Total utilaje de constructii				5 611,70

Total	Lei	224 491,84
Fondul social	24 %	15 810,55
Cheltuieli de transport	1 %	1 530,03
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	765,01
Total		242 597,43
Cheltuieli de regie	5 %	12 129,87

Total		254 727,3 0
Beneficiu de deviz	1,5 %	3 820,92
Total		258 548,2 2
TVA	20 %	51 709,64

Total deviz: **310 257,8
6**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii "Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Termoizolarea soclului				0,000 0,000
2	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			295,106 78,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	45,00	63,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	50,00	14,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907-1	Penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=100 mm	m2	1,0700	145,00	156,70
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	450,00	8,10
3	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2			372,010 122,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2670112203000-1	Placa "Porcelanat"	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	45,00	14,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,01	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	450,00	5,40
4		Termoizolarea peretilor				0,000 0,000
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			362,492 106,040
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,0700	175,00	189,12
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	450,00	9,45
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.50 mm; cornier din aluminiu (perforat) - 147,0m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			361,038 134,180
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	45,00	107,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,00	26,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.50 mm	m2	1,0700	120,00	129,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,00	14,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	3,1300	5,00	15,81
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	45,00	13,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	450,00	9,45
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,145 6,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	33,00	13,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			135,690 54,900
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
9	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m			136,487 55,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	50,00	27,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	25,00	48,10
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	25,00	3,90
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	35,00	18,20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	65,00	3,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,00	4,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	250,00	1,82
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 000,00	1,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,01	0,23
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (sisteme de burlane existent) Material marunt=1,0200	m			44,500 17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	35,00	17,85
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,01	0,23
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			46,116 37,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 800,00	0,48

1	2	3	4	5	6	7
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 550,00	0,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
12	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK20, PE14 p.1) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			255,499 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2710403642000-1	Tabla profilata LK20	m2	1,1500	125,00	150,94
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,75
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,50	7,88
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	2,00	10,50
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,53
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	15,00	1,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,01	0,33
13		Scari exterioare, pereti de sprijin				0,000 0,000
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa ceramica antialunecare)	m2			386,775 125,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2661112800700-1	Placa ceramica antialunecare	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	45,00	13,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	20,00	18,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,01	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	450,00	5,40
15	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2			372,010 122,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2670112203000-1	Placa "Porcelanat"	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	45,00	14,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,01	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	450,00	5,40
16		Termoizolarea cerdac				0,000 0,000
17	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm)	m2			185,500 7,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2682162611371-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,0200	175,00	178,50
18	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (scandura de mers 100x20mm - 0,80 m3, PE28)	m2			109,590 12,750
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	50,00	0,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2400	50,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0200	4 800,00	96,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	30,00	0,84
19	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			287,900 42,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,00	167,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,00	0,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	500,00	6,00
20	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			56,550 8,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	50,00	8,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	35,00	47,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	500,00	0,50
21		Termoizolarea subsol				0,000 0,000
22	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondensata) Material marunt=1,0300	m2			25,916 11,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	45,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465-1	Pelicula anticondensata	m2	1,1500	11,00	13,03
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,01	0,15
23	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			346,281 106,040
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370-2	Placi vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,0700	160,00	172,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	450,00	9,45
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,950 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
25	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			4,240 3,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	50,00	3,00
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	2,50	0,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
26		Деформационный шов (8,0 м)				0,000 0,000
27	RpIzB01A corect	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip	m2			85,577 33,500

1	2	3	4	5	6	7
		MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox (антиплесень) Materiale marunte (schela, dreptare, capre de sters, etc.) din val materialelor=1,0400				
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,5200	50,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2664102100042-1	Антиплесень	l	0,2000	250,00	52,00
	1212121212121	apa	m3	0,0025	20,00	0,05
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
28	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolatie poroasa "Вилатерм" grosime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stilpii halei industriale cu spuma poliuretantica, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T	m			145,602 80,000
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	50,00	72,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,2000	80,00	16,00
	252130260237	Izolatie poroasa "Вилатерм" Dn50 mm	m	1,0500	15,00	15,75
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,0950	15,00	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0035	250,00	0,88
	243022610212	Chit "Оксипласт"	kg	0,5500	35,00	19,25
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,0500	20,00	1,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,00	2,00
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,00006	120,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,01	0,04
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,0500	185,00	9,25
29		Copertina C-2				0,000 0,000
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			29 742,430 2 000,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	50,00	1 750,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	50,00	250,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	27,00	27 540,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	52,00	23,40
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	10,00	65,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	25,00	1,63
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,00	1,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	27,00	54,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,00	0,90
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	330,00	49,50
31	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			208,620 119,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	119,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	54,00	84,24
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	34,00	3,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	15,00	1,14
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			541,240 191,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	191,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	34,00	12,24
33	pret piata	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc			115,000 0,000
	923-4	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc	1,0000	115,00	115,00

1	2	3	4	5	6	7
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK20) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			255,499 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2710403642000-1	Tabla profilata LK20	m2	1,1500	125,00	150,94
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,75
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,50	7,88
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	2,00	10,50
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,53
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	15,00	1,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,01	0,33

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Bloc B2. Lucrari generale de constructie. (Marca SA).

Valoarea de deviz 482 486,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Termoizolarea soclului		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
2	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (penopolistiroil XPS, p=26kg/m3, b=100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	27,0000	295,106 78,800	7 967,849 2 127,600
3	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2	27,0000	372,010 122,500	10 044,274 3 307,500
4		Termoizolarea peretilor		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2	297,0000	362,492 106,040	107 659,982 31 493,880

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.50 mm; cornier din aluminiu (perforat) - 147,0m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	38,0000	361,038 134,180	13 719,453 5 098,840
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	335,0000	20,145 6,000	6 748,575 2 010,000
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	335,0000	135,690 54,900	45 456,150 18 391,500
9	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, aparate)=1,0400	m	13,0000	136,503 55,000	1 774,544 715,000
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (sisteme de burlane existent) Material marunt=1,0200	m	40,0000	44,500 17,500	1 780,004 700,000
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	370,4000	46,114 37,500	17 080,716 13 890,000
12	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa	m2	4,4000	255,499 60,000	1 124,196 264,000

1	2	3	4	5	6	7
		superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK20, PE14 p.1) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500				
13		Scari exterioare, pereti de sprijin		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa ceramica antialunecare)	m2	24,0000	386,775 125,000	9 282,607 3 000,000
15	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2	15,0000	372,010 122,500	5 580,152 1 837,500
16	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (scarii metalice existent, PE14 p.2)	kg	160,0000	36,356 8,000	5 816,960 1 280,000
17	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,1600	208,619 119,500	33,379 19,120
18	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,1600	541,237 191,000	86,598 30,560
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (gaura se umpleaza cu sol, PE14)	m3	0,5000	59,500 59,500	29,750 29,750

1	2	3	4	5	6	7
20	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (gaura se umpleaza cu sol, PE14)	t	0,8000	63,275 47,500	50,620 38,000
21	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, uduta si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (gaura se umpleaza cu sol, PE14)	m3	0,5000	45,000 43,000	22,500 21,500
22		Termoizolarea cerdac		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
23	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm)	m2	148,0000	185,500 7,000	27 454,000 1 036,000
24	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (scandura de mers 100x20mm - 0,90 m3, PE28)	m2	45,0000	109,590 12,750	4 931,550 573,750
25	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,9000	287,900 42,500	259,110 38,250
26	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,9000	56,550 8,500	50,895 7,650
27		Termoizolarea subsol		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondensata) Material marunt=1,0300	m2	185,0000	25,916 11,500	4 794,379 2 127,500
29	IzF55C	Termoizolarea exterioara	m2	185,0000	346,281	64 061,989

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100			106,040	19 617,400
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	185,0000	4,950 1,500	915,750 277,500
31	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	185,0000	4,240 3,000	784,400 555,000
32		Деформационный шов (8,0 м)		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
33	RpIzB01A corect	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox (антиплесень) Materiale marunte (schela, dreptare, capre de sters, etc.) din val materialelor=1,0400	m2	4,0000	85,577 33,500	342,308 134,000
34	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolatie poroasa "Вилатерм" grosime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stilpii halei industriale cu spuma poliuretantica, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T	m	16,0000	145,602 80,000	2 329,640 1 280,000
35		Copertina C-3		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
36	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe	t	0,1000	29 742,430 2 000,000	2 974,243 200,000

1	2	3	4	5	6	7
		santier, in structura constructiei usoare				
37	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,1000	208,620 119,500	20,862 11,950
38	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,1000	541,240 191,000	54,124 19,100
39	pret piata	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc	14,0000	115,000 0,000	1 610,000 0,000
40	pret piata	Surub de ancorare, Dn16, L=200, "Hilti"	buc	10,0000	50,000 0,000	500,000 0,000
41	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK20) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	7,7000	255,499 60,000	1 967,346 462,000

		Total	Lei	347 308,88
		Fondul social	24 %	26 542,76
		Cheltuieli de transport	1 %	2 276,90
		Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	1 138,45
		Total		377 266,99
		Cheltuieli de regie	5 %	18 863,35
		Total		396 130,34
		Beneficiu de deviz	1,5 %	5 941,95
		Total		402 072,29
		TVA	20 %	80 414,46
		482 486,75		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		110 594,85		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Bloc B2. Lucrari generale de constructie. (Marca SA).

Valoarea de deviz 482 486,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,6750	50,00	33,750
2.	7122050013400	Zidar	h-om	5,2000	50,00	260,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	408,7000	45,00	18 391,500
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	277,8000	50,00	13 890,000
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,0240	50,00	551,200
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	94,5000	50,00	4 725,000
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	54,0000	50,00	2 700,000
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	20,7200	50,00	1 036,000
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 078,2560	45,00	48 521,520
10.	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	2,0800	50,00	104,000
11.	7134050013250	Izolator	h-om	23,2000	50,00	1 160,000
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,6500	50,00	832,500
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	40,2000	50,00	2 010,000
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6146	50,00	80,730
15.	7212030022700	Sudor	h-om	1,6000	50,00	80,000
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	34,4600	50,00	1 723,000
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5000	50,00	175,000
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	22,4000	50,00	1 120,000
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5950	50,00	29,750
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,3400	50,00	1 617,000
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	230,1600	50,00	11 508,000
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9180	50,00	45,900
		Total manopera				110 594,85

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,2000	25,00	80,000
2.	1212121212121	apa	m3	0,2174	20,00	4,348
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1506	250,00	37,650
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0198	15,00	0,297
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 800,00	177,600
6.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,9000	4 800,00	4 320,000
7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0024	4 800,00	11,520

8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1111	4 800,00	533,280
9.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,0010	120,00	0,120
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1111	4 800,00	533,280
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 320,0000	0,10	132,000
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0444	5 550,00	246,420
13.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,5300	25,00	38,250
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,1222	34,00	4,154
15.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,9000	20,00	18,000
16.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,8000	20,00	16,000
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	15,00	0,150
18.	2413217300010	Cleme	buc	20,4000	35,00	714,000
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0065	25,00	0,163
20.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	3,2000	80,00	256,000
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	27,7500	20,00	555,000
22.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,3520	65,00	87,880
23.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0108	50,00	0,540
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,0056	54,00	108,302
25.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,0300	25,00	150,750
26.	24302261000001	Fuga	kg	21,0600	45,00	947,700
27.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	139,0250	33,00	4 587,825
28.	243022610212	Chit "Оксипласт"	kg	8,8000	35,00	308,000
29.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1,2705	15,00	19,057
30.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	1,5200	15,00	22,800
31.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	168,0000	4,00	672,000
32.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 209,8800	3,80	8 397,544
33.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 735,0800	4,00	10 940,320
34.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,2150	35,00	42,525
35.	252130260237	Izolatie poroasa "Вилатерм" Dn50 mm	m	16,8000	15,00	252,000
36.	2521302602907-1	Penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=100 mm	m2	29,1789	145,00	4 230,940
37.	2521302602909-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.50 mm	m2	41,0666	120,00	4 927,992
38.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	614,2416	11,00	6 756,658
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	65,7440	2,00	131,488
40.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	55,5000	2,50	138,750
41.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0041	4 000,00	16,400
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	21,6000	20,00	432,000
43.	26531021008311	Tink	kg	770,5000	35,00	26 967,500
44.	2661112800700-1	Placa ceramica antialunecare	m2	24,7200	200,00	4 944,000
45.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0811	0,00	0,000
46.	2664102100042-1	Антиплесень	l	0,8320	250,00	208,000
47.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	97,2000	4,00	388,800
48.	2670112203000-1	Placa "Porcelanat"	m2	44,1000	200,00	8 820,000
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	9,2500	9,00	83,250
50.	2682132600465-1	Película anticondensata	m2	219,1325	11,00	2 410,457
51.	2682132601626	Carton bitumat	m2	6,7600	35,00	236,600
52.	2682162611370-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	320,9679	175,00	56 169,382

53.	2682162611370-2	Placi vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm	m2	199,9295	160,00	31 988,720
54.	2682162611371-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	150,9600	175,00	26 418,000
55.	2710403642000-1	Tabla profilata LK20	m2	14,6108	125,00	1 826,350
56.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	25,0120	25,00	625,300
57.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	7,6230	25,00	190,575
58.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	2,0280	25,00	50,700
59.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	4,1291	25,00	103,228
60.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	120,1294	5,00	600,647
61.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,6760	65,00	43,940
62.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,2000	27,00	5,400
63.	2811106301200	Elemente metalice	kg	102,0000	27,00	2 754,000
64.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	160,0000	27,00	4 320,000
65.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0200	55,00	1,100
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,3712	30,00	71,136
67.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,8000	52,00	41,600
68.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0450	52,00	2,340
69.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,6500	10,00	6,500
70.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	63,5250	2,00	127,050
71.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,6500	0,50	0,325
72.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,6500	0,50	0,325
73.	2874125886734	Nituri POP	buc	63,5250	1,50	95,287
74.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 365,2200	1,00	4 365,220
75.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	10,2000	35,00	357,000
76.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 286,6000	0,10	228,660
77.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,3250	2,00	2,650
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7330	20,00	14,660
79.	4100126202818	Apa	m3	1,3900	20,00	27,800
80.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	26,0000	9,00	234,000
81.	923-4	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc	14,0000	115,00	1 610,000
82.	923-5	Surub de ancorare, Dn16, L=200, "Hilti"	buc	10,0000	50,00	500,000
		Total materiale de constructii				227 690,19

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0054	300,00	1,620
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 666,8000	1,00	1 666,800
3.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,8000	185,00	148,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,6750	25,00	341,875
5.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0040	25,00	0,100
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	26,4810	45,00	1 191,645
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,7390	15,01	101,130
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	12,1980	450,00	5 489,100
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0540	45,00	2,430
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,0100	35,00	70,350
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0150	330,00	4,950
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0117	500,00	5,850
		Total utilaje de constructii				9 023,84

Total	Lei	347 308,8 8
Fondul social	24 %	26 542,76
Cheltuieli de transport	1 %	2 276,90
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	1 138,45
Total		377 266,9 9
Cheltuieli de regie	5 %	18 863,35
Total		396 130,3 4
Beneficiu de deviz	1,5 %	5 941,95
Total		402 072,2 9
TVA	20 %	80 414,46
Total deviz:		482 486,7 5

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii "Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Termoizolarea soclului				0,000 0,000
2	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			295,106 78,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	45,00	63,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	50,00	14,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907-1	Penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=100 mm	m2	1,0700	145,00	156,70
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	450,00	8,10
3	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2			372,010 122,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2670112203000-1	Placa "Porcelanat"	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	45,00	14,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,01	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	450,00	5,40
4		Termoizolarea peretilor				0,000 0,000
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			362,492 106,040
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,0700	175,00	189,12
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	450,00	9,45
6	IzF55E	Termoizolarea exterioară glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu plăci ignifugate din vată minerală (vată minerală p=135 kg/m3, gr.50 mm; cornier din aluminiu (perforat) - 147,0m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			361,038 134,180
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	45,00	107,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,00	26,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909-1	Placi vată minerală p=135 kg/m3, gr.50 mm	m2	1,0700	120,00	129,68
	2614122601913	Impaslitura din fibră de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,00	14,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	3,1300	5,00	15,81
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	45,00	13,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	450,00	9,45
7	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fatade	m2			20,145 6,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	33,00	13,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	9,00	0,45
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereți	m2			135,690 54,900
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
9	CE23C	Glafuri și copertine din tablă zincată de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sape de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de cărămidă, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu lățimea desfurată între 31 - 50 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apă tare)=1,0400	m			136,503 55,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	50,00	27,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2710403642598	Tablă zincată 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	25,00	48,10
	2710403702180	Banda de oțel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	25,00	3,90
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	35,00	18,20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	65,00	3,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,00	4,58
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	250,00	1,82
	2652102100713	Var pastă	m3	0,0003	4 000,00	1,26
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0150	15,01	0,23
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv (sisteme de burlane existente) Material marunt=1,0200	m			44,500 17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	35,00	17,85
	2875274000050	Elemente de legătură	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0150	15,01	0,23
11	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înalțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			46,114 37,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 800,00	0,48

1	2	3	4	5	6	7
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 550,00	0,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
12	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK20, PE14 p.1) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			255,499 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2710403642000-1	Tabla profilata LK20	m2	1,1500	125,00	150,94
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,75
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,50	7,87
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	2,00	10,50
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,53
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	15,00	1,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,01	0,33
13		Scari exterioare, pereti de sprijin				0,000 0,000
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa ceramica antialunecare)	m2			386,775 125,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2661112800700-1	Placa ceramica antialunecare	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	45,00	13,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	20,00	18,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,01	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	450,00	5,40
15	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2			372,010 122,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2670112203000-1	Placa "Porcelanat"	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	45,00	14,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,01	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	450,00	5,40
16	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (scarii metalice existent, PE14 p.2)	kg			36,356 8,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	50,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	27,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	54,00	0,54
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	25,00	0,50
17	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			208,619

1	2	3	4	5	6	7
						119,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	119,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	54,00	84,24
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	34,00	3,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	15,00	1,14
18	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			541,237 191,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	191,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	34,00	12,24
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (gaura se umpleaza cu sol, PE14)	m3			59,500 59,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,50
20	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (gaura se umpleaza cu sol, PE14)	t			63,275 47,500
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	50,00	14,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	50,00	33,50
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 800,00	14,40
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	55,00	1,38
21	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (gaura se umpleaza cu sol, PE14)	m3			45,000 43,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	50,00	43,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
22		Termoizolarea cerdac				0,000 0,000
23	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm)	m2			185,500 7,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2682162611371-1	Placi vata minerala p=135 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,0200	175,00	178,50
24	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (scandura de mers 100x20mm - 0,90 m3, PE28)	m2			109,590 12,750
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	50,00	0,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2400	50,00	12,00
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0200	4 800,00	96,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	30,00	0,84
25	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			287,900 42,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,00	167,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,00	0,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	500,00	6,00
26	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			56,550 8,500

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	50,00	8,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	35,00	47,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	500,00	0,50
27		Termoizolarea subsol				0,000
						0,000
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondensata) Material marunt=1,0300	m2			25,916
						11,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	45,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465-1	Pelicula anticondensata	m2	1,1500	11,00	13,03
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,01	0,15
29	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			346,281
						106,040
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370-2	Placi vata minerala p=120 kg/m3, gr.100 mm	m2	1,0700	160,00	172,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,22
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,01	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	450,00	9,45
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,950
						1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
31	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			4,240
						3,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	50,00	3,00
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	2,50	0,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
32		Деформационный шов (8,0 м)				0,000
						0,000
33	RpIzB01A corect	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox (антиплесень) Materiale marunte (schela, dreptare, capre de sters, etc.) din val materialelor=1,0400	m2			85,577
						33,500
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,5200	50,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2664102100042-1	Антиплесень	l	0,2000	250,00	52,00
	1212121212121	apa	m3	0,0025	20,00	0,05
	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
34	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolatie poroasa "Вилатерм" grosime 50 mm latime	m			145,602
						80,000

1	2	3	4	5	6	7
		si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stilpii halei industriale cu spuma poliuretantica, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T				
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	50,00	72,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,2000	80,00	16,00
	252130260237	Izolatie poroasa "Вилатерм" Dn50 mm	m	1,0500	15,00	15,75
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,0950	15,00	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0035	250,00	0,88
	243022610212	Chit "Оксипласт"	kg	0,5500	35,00	19,25
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,0500	20,00	1,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,00	2,00
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,00006	120,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,01	0,04
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,0500	185,00	9,25
35		Copertina C-3				0,000
						0,000
36	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			29 742,430
						2 000,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	50,00	1 750,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	50,00	250,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	27,00	27 540,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	52,00	23,40
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	10,00	65,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	25,00	1,63
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,00	1,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	27,00	54,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,00	0,90
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	330,00	49,50
37	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			208,620
						119,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	119,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	54,00	84,24
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	34,00	3,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	15,00	1,14
38	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			541,240
						191,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	191,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	34,00	12,24
39	pret piata	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc			115,000
						0,000
	923-4	Surub de ancorare, Dn10, L=130, "Hilti"	buc	1,0000	115,00	115,00
40	pret piata	Surub de ancorare, Dn16, L=200, "Hilti"	buc			50,000
						0,000
	923-5	Surub de ancorare, Dn16, L=200, "Hilti"	buc	1,0000	50,00	50,00
41	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(tabla profilata LK20) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			255,499
						60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2710403642000-1	Tabla profilata LK20	m2	1,1500	125,00	150,94

1	2	3	4	5	6	7
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,00	15,75
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,50	7,87
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	2,00	10,50
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,53
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	15,00	1,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,01	0,33

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Sapron p/u 1 grupa. Lucrari generale de constructie. (Marca SAC).****Valoarea de deviz 143 599,17 Lei**

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	12,2000	66,000 66,000	805,200 805,200
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,2000	15,500 15,500	80,600 80,600
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (adaugand pamant sub podea)	m3	9,7000	15,500 15,500	150,350 150,350
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4,	m3	14,9000	39,500 37,500	588,550 558,750

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,1000	631,100 49,500	694,210 54,450
6	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	7,0000	1 756,549 192,517	12 295,841 1 347,621
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	7,8000	48,327 10,500	376,952 81,900
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	33,4000	101,075 60,000	3 375,905 2 004,000
9	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	6,3500	72,983 19,000	463,439 120,650
10	AcA50B	Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=216 mm	m	29,7000	206,602 21,500	6 136,080 638,550
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	0,8000	4,950 1,500	3,960 1,200
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa lavabila p/u lucrari exterioare)	m2	0,8000	47,030 27,500	37,624 22,000
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,0200	7 073,900 1 125,000	141,478 22,500
14	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	6,7500	3 057,136 283,000	20 635,667 1 910,250

1	2	3	4	5	6	7
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	1,1700	7 718,300 1 204,500	9 030,411 1 409,265
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,1700	287,894 42,500	336,836 49,725
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (tigla metalica) Material marunt=1,0500	m2	65,4000	227,983 57,500	14 910,076 3 760,500
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,6200	7 073,900 1 125,000	4 385,818 697,500
19	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,6200	287,865 42,500	178,476 26,350
20	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	24,2500	53,650 27,500	1 301,013 666,875
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,1100	631,100 49,500	1 331,621 104,445
22	CG42B corect	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (gr.37 mm)	m2	42,2000	413,516 65,500	17 450,361 2 764,100
23	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	42,2000	53,650 27,500	2 264,030 1 160,500
24		Pereu		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,1800	631,100 49,500	3 269,098 256,410
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau	m3	3,6300	1 680,142 225,019	6 098,917 816,820

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa, turnare cu mijloace clasice B12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				

		Total	Lei	106 342,51
		Fondul social	24 %	4 682,52
		Cheltuieli de transport	1 %	838,88
		Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	419,44
		Total		112 283,35
		Cheltuieli de regie	5 %	5 614,17
		Total		117 897,52
		Beneficiu de deviz	1,5 %	1 768,46
		Total		119 665,98
		TVA	20 %	23 933,19
		Total deviz:		143 599,17
		Inclusiv salariu		19 510,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Sapron p/u 1 grupa. Lucrari generale de constructie. (Marca SAC).

Valoarea de deviz 143 599,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	31,7250	50,00	1 586,250
2.	7123010010200	Betonist	h-om	38,1255	50,01	1 906,466
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	35,0700	50,00	1 753,500
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	38,3256	50,00	1 916,280
5.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	46,8420	50,00	2 342,100
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	11,5830	50,00	579,150
7.	7136080025001	Montator	h-om	1,6380	50,00	81,900
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,0115	50,00	1 850,575
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	58,8600	50,00	2 943,000
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,2041	50,00	2 010,205
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,2192	50,00	1 960,960
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,6010	50,00	180,050
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0015	50,00	400,075
		Total manopera				19 510,52

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,4117	20,00	8,234
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,6485	420,00	4 052,370
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,3160	35,00	186,060
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,3300	15,00	199,950
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0167	4 800,00	80,160
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1169	4 800,00	561,120
7.	20101029035791	Scinduri	m3	0,0760	4 800,00	364,800
8.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\delta = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,0768	4 800,00	368,640
9.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,9711	4 800,00	4 661,280
10.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,5486	4 800,00	2 633,280
11.	20101029042121 1	Dulapuri (scanduri groase) de rasini - 37mm, L=4-6m	m3	1,5825	4 800,00	7 596,000
12.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0064	4 800,00	30,720
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,6654	4 800,00	3 193,920
14.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{MM}$ calit a II a	m3	0,1872	4 800,00	898,560

15.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0034	4 800,00	16,320
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,3400	135,00	450,900
17.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	3,0430	25,00	76,075
18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	3,3225	20,00	66,450
19.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,7900	20,00	35,800
20.	2320187315789	Decofrol	kg	4,0080	20,00	80,160
21.	23203226000361	Gudron	kg	1,6512	35,00	57,792
22.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1576	54,00	8,510
23.	2414147327483	Lignolineum	kg	4,2200	45,00	189,900
24.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	4,2196	25,00	105,490
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1200	20,00	2,400
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,3200	35,00	11,200
27.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0214	50,00	1,070
28.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	12,6255	65,00	820,658
29.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	11,9930	25,00	299,825
30.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	6,6450	25,00	166,125
31.	2466477302420	Sticla solubila	kg	3,1750	45,00	142,875
32.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	3,4335	15,00	51,502
33.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,6267	925,00	1 504,697
34.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,1968	950,00	186,960
35.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 991,1800	6,20	18 545,316
36.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	6,8670	65,00	446,355
37.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0480	4,00	0,192
38.	2663102100000-12.5	Beton B12.5	m3	11,0406	1 350,00	14 904,810
39.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	1,5614	1 000,00	1 561,400
40.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0297	1 000,00	29,700
41.	2665122701603-1	Tub azbociment, d=261 mm	m	29,9376	180,00	5 388,768
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	9,00	3,600
43.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	33,2250	9,00	299,025
44.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	4,8826	35,00	170,891
45.	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	8,6088	35,00	301,308
46.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	34,3350	25,00	858,375
47.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	78,9705	120,00	9 476,460
48.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	2,7468	75,00	206,010
49.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	5,1246	20,00	102,492
50.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,6700	18,00	30,060
51.	2811236309900	Confectii metalice	kg	8,1931	27,00	221,214
52.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	46,6360	25,00	1 165,900
53.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,6720	30,00	80,160
54.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	4,2200	30,00	126,600
55.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0788	52,00	4,098
56.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10,0200	5,00	50,100
57.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	4,8000	55,00	264,000
58.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10,0200	0,50	5,010
59.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1670	55,00	9,185
60.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	10,3440	30,00	310,320
61.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,0020	25,00	25,050
62.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	618,0300	0,10	61,803

63.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,4900	20,00	29,800
64.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,1535	20,00	83,070
65.	4100126202818	Apa	m3	0,8390	20,00	16,780
66.	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0400	9,00	0,360
		Total materiale de construcții				83 888,00

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0090	300,00	2,700
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,3861	200,00	77,220
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,2715	250,00	67,875
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,5238	120,00	422,856
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,7619	220,00	387,618
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0780	25,00	1,950
7.	2922140007000	Macara	h-ut	3,6075	150,00	541,125
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrică (дрель электрическая)	h-ut	0,1472	35,00	5,152
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	10,4440	15,01	156,728
10.	2952270002921	Agregat pentru prepararea soluțiilor (fără tractor)	h-ut	0,1074	45,00	4,833
11.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	1,4520	45,00	65,340
12.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	4,2000	125,00	525,000
13.	29552700002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,7260	35,00	25,410
14.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,6240	95,00	59,280
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,7500	330,00	577,500
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0468	500,00	23,400
		Total utilaje de construcții				2 943,99

Total	Lei	106 342,51
Fondul social	24 %	4 682,52
Cheltuieli de transport	1 %	838,88
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	419,44
Total		112 283,35
Cheltuieli de regie	5 %	5 614,17
Total		117 897,52
Beneficiu de deviz	1,5 %	1 768,46
Total		119 665,98
TVA	20 %	23 933,19

Total deviz: **143 599,17**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii "Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			66,000 66,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	50,00	66,00
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,500 15,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (adaugand pamant sub podea)	m3			15,500 15,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			39,500 37,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			631,100 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
6	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 756,549 192,517
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,01	172,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000-12.5	Beton B12.5	m3	1,0250	1 350,00	1 404,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	125,00	75,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	330,00	82,50
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			48,327 10,500
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	27,00	28,36
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	54,00	1,09

1	2	3	4	5	6	7
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	52,00	0,53
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	95,00	7,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			101,075 60,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	135,00	13,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
9	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			72,983 19,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	950,00	29,44
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	45,00	22,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	500,00	2,00
10	AcA50B	Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=216 mm	m			206,602 21,500
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3900	50,00	19,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	50,00	2,00
	2665122701603-1	Tub azbociment, d=261 mm	m	1,0080	180,00	181,44
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0010	1 000,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0031	20,00	0,06
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0130	200,00	2,60
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,950 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa lavabila p/u lucrari exterioare)	m2			47,030 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 073,900 1 125,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 800,00	48,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 800,00	4 464,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 800,00	576,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	25,00	75,25
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	35,00	90,30
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	30,00	90,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	35,00	50,75
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	11,55

1	2	3	4	5	6	7
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,05
14	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 057,136 283,000
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7000	50,00	235,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9600	50,00	48,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	6,20	2 480,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2410	925,00	222,92
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 800,00	2,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	20,00	8,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	150,00	60,00
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			7 718,300 1 204,500
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	50,00	1 084,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	50,00	120,50
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 800,00	768,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 800,00	288,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,8300	4 800,00	3 984,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	30,00	216,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	20,00	87,60
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	35,00	118,30
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	25,00	49,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	35,00	15,40
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			287,894 42,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,00	167,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,00	0,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,51
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	500,00	5,98
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (tigla metalica) Material marunt=1,0500	m2			227,983 57,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,12
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,82
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	75,00	3,15
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	15,00	0,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,01	0,75
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 073,900 1 125,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 800,00	48,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 800,00	4 464,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 800,00	576,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	25,00	75,25
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	35,00	90,30
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	30,00	90,00

1	2	3	4	5	6	7
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	35,00	50,75
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cr (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	11,55
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,05
19	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			287,865 42,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,00	167,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,00	0,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	500,00	5,97
20	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			53,650 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	65,00	12,35
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	15,00	3,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	25,00	2,50
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			631,100 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
22	CG42B corect	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (gr.37 mm)	m2			413,516 65,500
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	1,1100	50,00	55,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	4 800,00	62,40
	201010290421211	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -37mm, L=4-6m	m3	0,0375	4 800,00	180,00
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	30,00	3,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	45,00	4,50
	20101029035791	Scinduri	m3	0,0018	4 800,00	8,64
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	6,9000	6,20	42,78
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0370	1 000,00	37,00
	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	0,2040	35,00	7,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1700	15,01	2,55
23	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			53,650 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	65,00	12,35
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	15,00	3,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	25,00	2,50
24		Pereu				0,000 0,000
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			631,100 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 680,142 225,019
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,01	192,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2663102100000-12.5	Beton B12.5	m3	1,0250	1 350,00	1 397,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Sapron p/u 2 grupe. Lucrari generale de constructie. (Marca SAC).

Valoarea de deviz 281 640,95 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	26,8000	66,000 66,000	1 768,800 1 768,800
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,2000	15,500 15,500	204,600 204,600
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (adaugand pamant sub podea)	m3	19,5000	15,500 15,500	302,250 302,250
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4,	m3	32,7000	39,500 37,500	1 291,650 1 226,250

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,6000	631,100 49,500	1 640,860 128,700
6	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	18,0000	1 756,550 192,517	31 617,896 3 465,311
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	15,6000	48,327 10,500	753,897 163,800
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	74,2000	101,075 60,000	7 499,765 4 452,000
9	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	12,5000	72,990 19,000	912,375 237,500
10	AcA50B	Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=216 mm	m	59,4000	206,602 21,500	12 272,158 1 277,100
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,6500	4,950 1,500	8,168 2,475
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa lavabila p/u lucrari exterioare)	m2	1,6500	47,030 27,500	77,600 45,375
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,0400	7 073,900 1 125,000	282,956 45,000
14	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti	m3	12,7500	3 057,138 283,000	38 978,510 3 608,250

1	2	3	4	5	6	7
		exteriori cu inaltimea pina la 4 m				
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,3000	7 718,300 1 204,500	17 752,090 2 770,350
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,3000	287,900 42,500	662,170 97,750
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (tigla metalica) Material marunt=1,0500	m2	130,8000	227,983 57,500	29 820,154 7 521,000
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,0000	7 073,900 1 125,000	7 073,900 1 125,000
19	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,0000	287,900 42,500	287,900 42,500
20	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	38,9500	53,650 27,500	2 089,668 1 071,125
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,1000	631,100 49,500	2 587,510 202,950
22	CG42B corect	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (gr.37 mm)	m2	81,3500	413,504 65,500	33 638,574 5 328,425
23	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	81,3500	53,650 27,500	4 364,428 2 237,125
24		Pereu		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,9600	631,100 49,500	4 392,456 344,520
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de	m3	4,8700	1 680,136 225,019	8 182,262 1 095,844

1	2	3	4	5	6	7
		betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				

		Total	Lei	208 462,59
		Fondul social	24 %	9 303,36
		Cheltuieli de transport	1 %	1 636,86
		Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	818,43
		Total		220 221,24
		Cheltuieli de regie	5 %	11 011,06
		Total		231 232,30
		Beneficiu de deviz	1,5 %	3 468,49
		Total		234 700,79
		TVA	20 %	46 940,16
				281 640,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		38 764,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fasadelor cu
amenajarea terenului adiacent a
gradinitei de copii "Andries", or.
Cimislia, str. M. Frunze, 3**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Sapron p/u 2 grupe. Lucrari generale de constructie. (Marca SAC).

Valoarea de deviz 281 640,95 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	59,9250	50,00	2 996,250
2.	7123010010200	Betonist	h-om	80,8495	50,01	4 042,880
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	77,9100	50,00	3 895,500
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	70,9240	50,00	3 546,200
5.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	90,2985	50,00	4 514,925
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	23,1660	50,00	1 158,300
7.	7136080025001	Montator	h-om	3,2760	50,00	163,800
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	67,1220	50,00	3 356,100
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	117,7200	50,00	5 886,000
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,5614	50,00	4 178,070
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	78,3485	50,00	3 917,425
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,1260	50,00	356,300
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,0450	50,00	752,250
		Total manopera				38 764,00

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,7590	20,00	15,180
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	15,7090	420,00	6 597,780
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	9,6240	35,00	336,840
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	24,1425	15,00	362,138
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0371	4 800,00	178,080
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2597	4 800,00	1 246,560
7.	20101029035791	Scinduri	m3	0,1464	4 800,00	702,720
8.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\delta = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,1248	4 800,00	599,040
9.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	1,9090	4 800,00	9 163,200
10.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	1,0575	4 800,00	5 076,000
11.	20101029042121 1	Dulapuri (scanduri groase) de rasini - 37mm, L=4-6m	m3	3,0506	4 800,00	14 642,880
12.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0104	4 800,00	49,920
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	1,1052	4 800,00	5 304,960
14.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{MM}$ calit a II a	m3	0,3680	4 800,00	1 766,400

15.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0064	4 800,00	30,720
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	7,4200	135,00	1 001,700
17.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	5,6100	25,00	140,250
18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	6,0150	20,00	120,300
19.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	3,3000	20,00	66,000
20.	2320187315789	Decofrol	kg	8,9040	20,00	178,080
21.	23203226000361	Gudron	kg	2,6832	35,00	93,912
22.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,3151	54,00	17,015
23.	2414147327483	Lignolineum	kg	8,1350	45,00	366,075
24.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	7,6384	25,00	190,960
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,2475	20,00	4,950
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,6600	35,00	23,100
27.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0396	50,00	1,980
28.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	22,8570	65,00	1 485,706
29.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	22,1100	25,00	552,750
30.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	12,0300	25,00	300,750
31.	2466477302420	Sticla solubila	kg	6,2500	45,00	281,250
32.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	6,8670	15,00	103,005
33.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	3,0728	925,00	2 842,340
34.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,3875	950,00	368,125
35.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 661,3150	6,20	35 100,153
36.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	13,7340	65,00	892,710
37.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0990	4,00	0,396
38.	2663102100000-12.5	Beton B12.5	m3	23,7684	1 350,00	32 087,340
39.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	3,0099	1 000,00	3 009,900
40.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0594	1 000,00	59,400
41.	2665122701603-1	Tub azbociment, d=261 mm	m	59,8752	180,00	10 777,536
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,8250	9,00	7,425
43.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	60,1500	9,00	541,350
44.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	9,2820	35,00	324,870
45.	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	16,5954	35,00	580,839
46.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	68,6700	25,00	1 716,750
47.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	157,9410	120,00	18 952,920
48.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	5,4936	75,00	412,020
49.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	10,0740	20,00	201,480
50.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,7100	18,00	66,780
51.	2811236309900	Confectii metalice	kg	16,3862	27,00	442,427
52.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	90,9360	25,00	2 273,400
53.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,9360	30,00	178,080
54.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	8,1350	30,00	244,050
55.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,1576	52,00	8,195
56.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	22,2600	5,00	111,300
57.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,8000	55,00	429,000
58.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	22,2600	0,50	11,130
59.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3710	55,00	20,405
60.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	19,6800	30,00	590,400
61.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,2260	25,00	55,650
62.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 236,0600	0,10	123,606

63.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,2700	20,00	65,400
64.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	8,1413	20,00	162,826
65.	4100126202818	Apa	m3	1,3660	20,00	27,320
66.	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0825	9,00	0,743
		Total materiale de construcții				163 686,46

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0165	300,00	4,950
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,7722	200,00	154,440
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,5010	250,00	125,250
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,7372	120,00	688,464
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,8686	220,00	631,092
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1560	25,00	3,900
7.	2922140007000	Macara	h-ut	6,3175	150,00	947,625
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrică (дрель электрическая)	h-ut	0,2392	35,00	8,372
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	20,3695	15,01	305,675
10.	2952270002921	Agregat pentru prepararea soluțiilor (fără tractor)	h-ut	0,1980	45,00	8,910
11.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	1,9480	45,00	87,660
12.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	10,8000	125,00	1 350,000
13.	29552700002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,3552	35,00	47,432
14.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	1,2480	95,00	118,560
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,5000	330,00	1 485,000
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0896	500,00	44,800
		Total utilaje de construcții				6 012,13

Total	Lei	208 462,59
Fondul social	24 %	9 303,36
Cheltuieli de transport	1 %	1 636,86
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	818,43
Total		220 221,24
Cheltuieli de regie	5 %	11 011,06
Total		231 232,30
Beneficiu de deviz	1,5 %	3 468,49
Total		234 700,79
TVA	20 %	46 940,16

Total deviz: **281 640,95**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia fasadelor cu amenajarea terenului adiacent a gradinitei de copii "Andries", or. Cimisia, str. M. Frunze, 3

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			66,000 66,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	50,00	66,00
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,500 15,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (adaugand pamant sub podea)	m3			15,500 15,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			39,500 37,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			631,100 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
6	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 756,550 192,517
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,01	172,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000-12.5	Beton B12.5	m3	1,0250	1 350,00	1 404,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	125,00	75,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	330,00	82,50
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			48,327 10,500
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	27,00	28,36
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	54,00	1,09

1	2	3	4	5	6	7
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	52,00	0,53
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	95,00	7,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			101,075 60,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	135,00	13,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
9	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			72,990 19,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	950,00	29,45
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	45,00	22,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	500,00	2,00
10	AcA50B	Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=216 mm	m			206,602 21,500
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3900	50,00	19,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	50,00	2,00
	2665122701603-1	Tub azbociment, d=261 mm	m	1,0080	180,00	181,44
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0010	1 000,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0031	20,00	0,06
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0130	200,00	2,60
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,950 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa lavabila p/u lucrari exterioare)	m2			47,030 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 073,900 1 125,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 800,00	48,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 800,00	4 464,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 800,00	576,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	25,00	75,25
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	35,00	90,30
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	30,00	90,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	35,00	50,75
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	11,55

1	2	3	4	5	6	7
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,05
14	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 057,138 283,000
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7000	50,00	235,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9600	50,00	48,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	6,20	2 480,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2410	925,00	222,93
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 800,00	2,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	20,00	8,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	150,00	60,00
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			7 718,300 1 204,500
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	50,00	1 084,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	50,00	120,50
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 800,00	768,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 800,00	288,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,8300	4 800,00	3 984,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	30,00	216,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	20,00	87,60
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	35,00	118,30
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	25,00	49,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	35,00	15,40
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			287,900 42,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,00	167,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,00	0,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	500,00	6,00
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (tigla metalica) Material marunt=1,0500	m2			227,983 57,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,12
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,82
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	75,00	3,15
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	15,00	0,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,01	0,75
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 073,900 1 125,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 800,00	48,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 800,00	4 464,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 800,00	576,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	25,00	75,25
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	35,00	90,30
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	30,00	90,00

1	2	3	4	5	6	7
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	35,00	50,75
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cr (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	11,55
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,05
19	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			287,900 42,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,00	167,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,00	0,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	500,00	6,00
20	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			53,650 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	65,00	12,35
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	15,00	3,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	25,00	2,50
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			631,100 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
22	CG42B corect	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (gr.37 mm)	m2			413,504 65,500
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	1,1100	50,00	55,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	4 800,00	62,40
	201010290421211	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -37mm, L=4-6m	m3	0,0375	4 800,00	180,00
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	30,00	3,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	45,00	4,50
	20101029035791	Scinduri	m3	0,0018	4 800,00	8,64
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	6,9000	6,20	42,78
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0370	1 000,00	37,00
	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	0,2040	35,00	7,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1700	15,01	2,55
23	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			53,650 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	65,00	12,35
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	15,00	3,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	25,00	2,50
24		Pereu				0,000 0,000
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			631,100 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 680,136 225,019
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,01	192,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2663102100000-12.5	Beton B12.5	m3	1,0250	1 350,00	1 397,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Drum de acces spre gradinita de copii "Andries", or.Cimislia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 841 367,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	762,0000	34,053 1,745	25 948,386 1 329,690
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))	m	274,0000	21,000 21,000	5 754,000 5 754,000
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	5,0000	409,500 275,000	2 047,500 1 375,000
4	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau	m2	8,0000	16,650	133,200

1	2	3	4	5	6	7
		pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)			16,650	133,200
5	PI06A apl	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Демонтаж сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf) / Демонтаж люков	buc	5,0000	361,000 62,500	1 805,000 312,500
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками бетонного кольца для опускания люков)	m	6,3000	52,123 14,500	328,378 91,350
7	TsC19D1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. IV (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт IV категории)	100 m3	2,3000	1 035,500 0,000	2 381,650 0,000
8	TsC22F1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19D1 pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. IV (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19D1 при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт IV категории)	100 m3	2,3000	560,500 0,000	1 289,150 0,000
9	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем	100m2	11,5000	202,800 0,000	2 332,200 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)				
10	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare (Окончательная ручная доработка площадок, твердый грунт)	100m2	1,9650	363,499 363,499	714,275 714,275
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории) / погрузка демонтированного материала	100 m3	2,4000	1 170,000 0,000	2 808,000 0,000
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	440,0000	19,150 0,000	8 426,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			53 967,739
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				53 967,739 9 710,015
		2. Drum de acces				
13	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием) / H=15cm	m3	172,5000	821,602 36,000	141 726,345 6 210,000
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1 149,8500	291,005	334 612,642

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) / Pavaj vibro-presat tip "Bobina" H=8cm			47,138	54 201,629
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см) / Bordur de drum 100x30x18cm	m	393,0000	218,710 30,900	85 953,030 12 143,700
16	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100	buc	3,0000	2 323,620 110,000	6 970,860 330,000
17	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка круглых или квадратных крышек, ранее демонтированных, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) / resursele "Placa din beton 520 x 420 x 70 mm" si "Capac cu rama" se exclude	buc	2,0000	242,010 110,000	484,020 220,000

1	2	3	4	5	6	7
		Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100				
		<i>Total</i>	Lei			569 746,897
		Total Drum de acces Inclusiv salariu				569 746,897 73 105,329
		3. Acces pietonal				
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) / Pavaj vibro-presat tip "Caramida" H=4cm	m2	48,0000	199,719 26,899	9 586,512 1 291,152
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) / Bordur pentru trotuar 100x20x10cm	m	50,0000	149,700 14,100	7 485,000 705,000
		<i>Total</i>	Lei			17 071,512
		Total Acces pietonal Inclusiv salariu				17 071,512 1 996,152

		Total	Lei	640 786,13
		Asigurari sociale	24 %	20 354,76
		Total		661 140,89
		Cheltuieli de regie	5 %	33 057,05
		Total		694 197,94
		Beneficiu de deviz	1 %	6 941,98
		Total		701 139,92
		TVA	20 %	140 227,99

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				841 367,91
		Inclusiv salariu				84 811,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Drum de acces spre gradinita de copii "Andries", or.Cimislia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 841 367,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	21,8270	50,00	1 091,350
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	6,2500	50,00	312,500
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 544,6777	45,00	69 510,496
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	11,0000	50,00	550,000
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	79,2355	50,00	3 961,775
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	122,5800	50,00	6 129,000
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	38,5337	50,00	1 926,685
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	26,5938	50,00	1 329,690
		Total manopera				84 811,49

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	17,5950	420,00	7 389,900
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	219,0750	420,00	92 011,500
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,6870	250,00	921,750
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	45,1405	250,00	11 285,125
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,9892	250,00	1 497,300
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	100,5965	225,00	22 634,212
7.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0200	4 800,00	96,000
8.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0750	4 800,00	360,000
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 296,8100	2,00	2 593,620
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 916,5600	2,00	3 833,120
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	210,0800	2,00	420,160
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	18 464,9005	2,00	36 929,801
13.	2661112800655-4	Pavaj vibro-presat tip "Caramida" H=4cm	m2	48,7200	140,00	6 820,800
14.	2661112800655-8	Pavaj vibro-presat tip "Bobina" H=8cm	m2	1 167,0977	185,00	215 913,075
15.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	3,0603	600,00	1 836,180

16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	20,0850	1 300,00	26 110,500
17.	2666122800286	Bordur de drum 100x30x18cm	m	394,9650	120,00	47 395,800
18.	2666122800325	Bordur pentru trotuar 100x20x10cm	m	50,2500	70,00	3 517,500
19.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0221	440,00	9,724
20.	2875274200000	Capac cu rama	buc	3,0300	1 455,00	4 408,650
21.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,5000	20,00	30,000
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,9570	45,00	1 078,065
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	67,7610	20,00	1 355,220
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,9650	20,00	59,300
Total materiale de construcții						488 507,29

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,7500	220,00	385,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,0000	20,00	20,000
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,8684	1 000,00	13 868,400
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,8330	650,00	7 041,450
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	44,5050	414,00	18 425,070
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,2400	450,00	2 808,000
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,7280	475,00	3 670,800
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,7500	150,00	262,500
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	1,8522	120,00	222,264
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,7500	45,00	33,750
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,0500	330,00	1 006,500
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	13,8684	500,00	6 934,200
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,8520	500,00	8 426,000
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,1809	240,00	4 363,416
Total utilaje de construcții						67 467,35

Total	Lei	640 786,13
Asigurari sociale	24 %	20 354,76
Total		661 140,89
Cheltuieli de regie	5 %	33 057,05
Total		694 197,94
Beneficiu de deviz	1 %	6 941,98
Total		701 139,92
TVA	20 %	140 227,99

Total deviz:

841 367,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Drum de acces spre gradinita de copii
"Andries", or.Cimislia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de demontare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			34,053 1,745
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	18,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	240,00	4,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	500,00	9,10
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatră sau de beton orice dimensiuni, așezate pe beton (borduri din piatră sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))	m			21,000 21,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	50,00	21,00
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			409,500 275,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,00	75,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	220,00	77,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	150,00	52,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,00
4	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatră sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2			16,650 16,650
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	45,00	7,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	50,00	9,00
5	PI06A apl	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu sarcinile de 9.9 tf (Демонтаж сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf) / Демонтаж люков	buc			361,000 62,500
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	50,00	62,50
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	4 800,00	19,20
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	4 800,00	72,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	20,00	6,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	330,00	201,30
6	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками бетонного кольца для	m			52,123 14,500

1	2	3	4	5	6	7
		опускания люков)				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	440,00	1,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	120,00	35,28
7	TsC19D1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. IV (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт IV категории)	100 m3			1 035,500 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,1800	475,00	1 035,50
8	TsC22F1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC19D1 pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. IV (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19D1 при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт IV категории)	100 m3			560,500 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,1800	475,00	560,50
9	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			202,800 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	650,00	202,80
10	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare (Окончательная ручная доработка площадок, твердый грунт)	100m2			363,499 363,499
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	50,00	363,50
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтестественной влажностью, III категории) / погрузка демонтированного материала	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			19,150 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		2. Drum de acces				
13	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием) / H=15cm	m3			821,602 36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	45,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	250,00	64,25
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	420,00	42,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	420,00	533,40

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	414,00	106,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	240,00	6,00
14	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) / Pavaj vibro-presat tip "Bobina" H=8cm	m2			291,005 47,138
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,00	45,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	2661112800655-8	Pavaj vibro-presat tip "Bobina" H=8cm	m2	1,0150	185,00	187,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,00	31,46
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	225,00	19,28
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	45,00	0,90
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см) / Bordur de drum 100x30x18cm	m			218,710 30,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	45,00	23,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 300,00	58,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordur de drum 100x30x18cm	m	1,0050	120,00	120,60
16	AcE08D	Montarea capacelor cu piesă-suport din beton armat, circulare sau patrate, la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, carosabil tip IV (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100	buc			2 323,620 110,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	50,00	110,00
	2875274200000	Capac cu ramă	buc	1,0000	1 455,00	1 469,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,6000	2,00	84,03
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	250,00	40,40
	2661126420769	Placă din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	600,00	612,06
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0410	20,00	0,83
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	45,00	6,75
17	AcE08D	Montarea capacelor cu piesă-suport din beton armat, circulare sau patrate, la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, carosabil tip IV (Установка круглых или квадратных крышек, ранее демонтированных, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) / resursele "Placă din beton 520 x 420 x 70 mm" și "Capac cu ramă" se exclude Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100	buc			242,010 110,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	50,00	110,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,6000	2,00	84,03
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	250,00	40,40
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0410	20,00	0,83
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	45,00	6,75
		3. Acces pietonal				

1	2	3	4	5	6	7
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) / Pavaj vibro-presat tip "Caramida" H=4cm	m2			199,719 26,899
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2661112800655-4	Pavaj vibro-presat tip "Caramida" H=4cm	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	225,00	9,63
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) / Bordur pentru trotuar 100x20x10cm	m			149,700 14,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 300,00	62,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordur pentru trotuar 100x20x10cm	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.